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PREŞEDINTELE CONSILIUL JUDEŢEAN BACĂU 
Nr. 7711 din 27.03.2026 

REFERAT DE APROBARE 
Ia proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea 
obiectivului de investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea 
unei Iegături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea 

Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacău-tronson estic) 

Pentru a îmbunătăţi infrastructura rutieră şi a spori gradul de siguranţă al circulaţiei pe drumurilejudeţene, 
Judeţul Bacău îşi propune să implementeze proiectul Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche 
prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală 
Letea Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacău-tronson estic) , obiectiv ce urmează a fi realizat în 
asociere cu Municipiul Bacău şi Comuna Letea Veche, Proiectul presupune realizarea unei Iegături 
rutiere, velo şi pietonale directe din municipiul Bacău către Autostrada A7 traversârid comuna Letea 
Veche, Legătura va reduce astfel blocajele de trafic, emisiile C02 şi va scurta duratele de deplasare 
între aceste două puncte de interes public. Traseul are originea în giratoriul de pe strada Milcov (zona 
Kaufland) şi traversează râul Bistriţa, canalul de aducţiune UHE Bacău 11, traseul continuă în linie 
dreaptă prin proprietăţi private până la intersecţia cu DJ 207 G, se continuă pe strada Zorilor, după care 
traseul nou va trece prin proprietăti private din extravilanul comunei Letea Veche până Ia intersecţia cu 
drumul comunal DC 86 şi continuă pe drumul comunal DC 86 până face racordul cu autostrada A7 la 
km 9+128 (pasaj rutier drum comunal DC 86, extravilanul comunei Letea Veche), prin amenajarea 
unor bretele cu căi bidirecţionale amplasate asimetric de o parte şi de altă a autostrăzii A7. 

Realizarea acestui proiect este necesară pentru asigurarea conexiunii la reţeaua de drumuri 
europene din reţeaua TEN-T, susţinând în acelaşi timp accesibilitatea tuturor participanţilor la trafic, 
utilizând in&astructură rutieră, cât şi mobilitatea durabilă şi nepoluantă, prin asigurarea unei 
in&astructuń dedicate, sigure, pentru categoriule de locuitori care aleg modurile active de deplasare. 

Obiectivul propus se încadrează în Strategia de Dezvoltare Durabilă sau Planul Integrat de 
Dezvoltare Urbană a municipiului Bacău şi care au pus bazele unei dezvoltări echilibrate, dezvoltare 
care să valorifice atuurile municipiului urmărind atât abordarea modalităţilor de identificare şi 
rezolvare a nevoilor comunităţii în domeniul economic, de mediu şi social, cât şi crearea unei 
administraţii publice eficiente aflată în serviciul comunităţii. 

La nivel european, Regulamentul (UE) nr. I 315/2013 al Parlamentului European şi al 
Consiliului defineşte orientările pentru dezvoltarea Reţelei Transeuropene de Transport (TEN-T) la 
nivelul fiecărui Stat Membru, pe fiecare mod de transport. TEN-T este prevăzută a se dezvoltă pe 2 
niveluri: reţeaua centrală, cu termen de finalizare 2030 şi reţeaua extinsă (globală), cu termen de 
finalizare 2050. 

TEN-T contribuie la realizarea obiectivelor de coeziune, eficienţă şi durabilitate ale UE şi 
contribuie la creşterea beneficiilor utilizatorilor. 

Politica de coeziune este, de fapt, principala strategie de investiţii a UE care vizează sprijinirea 
creării de locuri de muncă, a competitivităţii întreprinderilor, a creşterii economice, a dezvoltării 
durabile şi îmbunătăţirea calităţii vieţii cetăţenilor, Pentru perioada 2014-2020, acţiunile de coeziune 
au fost destinate să contribuie la realizarea Strategiei Europa 2020, fiind structurate pe I 1 obiective 
tematice care sprijină creşterea economică pentru perioada 2014-2020. A şaptea prioritate constă în 
promovarea transportului durabil şi îmbunătăţirea in&astructurilor de reţea. 

La nivel naţional, Master Planul General de Transport defineşte obiectivele strategice specifice 

F-PS-30-09, Ed.I, Rev.l 



pentru fiecare mod de transport În cazul transportului rutier, obiectivele specifice sunt următoarele: 
- Asigurarea accesului pentru populaţie şi pentru mediul de afaceri la reţeaua TEN-T de bază şi 

la reţeaua extinsă, prin construcţia coridoarelor de legătură naţională; 
- Asigurarea unei reţele de transport rutier sigure şi operaţionale, care să contribuie la 

reducerea numărului de accidente rutiere, precum şi Ia reducerea timpilor de călătorie; 
- Asigurarea accesului internaţional prin intermediul legăturilor cu ţările vecine; 
- Asigurarea unei reţele de transport propice mediului înconjurător, prin implementarea 

proiectclor de variantă de ocolire. 
Master Planul General de Transport defineşte 5 coridoare rutiere prioritare: 

Bucureşti - Braşov; 
Bucureşti - Piteşti - Sibiu - Orăştie - Lugoj - Timişoara - Arad (graniţa de vest); 
Bucureşti - Ploieşti - Buzău - Focşani - Bacău - Paşcani - Şiret (graniţa de nord) - Autostrada 

Moldova; 
Bucureşti - Piteşti - Craiova - Calafat (graniţa de sud); 
Oradea - Cluj-Napoca - Târgu Mureş - Târgu Neamţ - Paşcani - Iaşi (graniţa de vest - graniţa de est). 

Varianta de ocolire Bacău este localizată pe Coridonil 3 - Bucureşti - Ploieşti - Buzău - 

Focşani - Bacău - Paşcani - Şiret (graniţa de nord) - tAutostrada Moldova. Coridorul 3 conectează 
sudul ţării cu regiunea NE, regiunile istorice Moldova şi Bucovina dar şi cu Ucraina şi Republica 
Moldova. Regiunea NE se caracterizează cu un potenţial economic mare ce poate fi valorificat prin 
investiţii în ramuri industriale, agricole sau servicii. Coridorul tranzitează axa urbană cu o densitate 
mare a populaţie Ploieşti - Buzău - Focşani - Bacău -Suceava cu ramuri spre Vaslui, Piatră Neamţ, Iaşi 
sau Botoşani. 

Pe termen mediu şi lung, ca parte a coridorului care urmează a fi dezvoltat, varianta de ocolire 
Bacău contribuie la tîmbunătăţirea mobilităţii populaţiei şi a traficului aferent transportului de mărfhri 
în cadrul reţelei TEN-T de bază şi a reţelei extinse, prin construcţia unei reţele de autostrăzi şi drumuri 
expres. 

Obiectivul principal al proiectului este dezvoltarea şi consolidarea unei mobilităţi naţionale, 
regionale şi locale durabile prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între stradă 
Milcov din municipiul Bacău, reţea stradală din comună Letea Veche şi autostrada A7. Prin 
construirea acestui drum se va reduce timpul de deplasare, se va debloca traficul din municipiul Bacău. 

Implementarea proiectului va conduce la rezultate cu efecte pozitive şi anume: 
- îmbunătăţirea conectivităţii la reţeaua de drumuri naţionale şi europene; 
- asigurarea unei legături directe şi rapide între municipiul Bacău şi autostrada A7; 
- fluidizarea traficului şi reducerea numărului de accidente rutiere; 
- scăderea emisiilor poluante din localităţi ş îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă; 
- încurajarea folosirii transportului multimodal; 
- dezvoltarea spaţiului rural inclusiv prin integrarea în spaţiul urban; 
- dezvoltarea socio-economică a zonelor adiacente. 
Pentru realizarea obiectivului de investiţii, ,, Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea 

Veche prin crearea unei Iegături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) întrc strada Milcov şi 
rcţea stradală Letea Vcche şi AI (varianta ocolitoare Bacău-tronson estic), Judeţul Bacău a 
aprobat asocierea cu Municipiul Bacău şi Comuna Letea Veche prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Bacău nr. 159 din 29.09.2021. Comuna Letea Veche a aprobat asocierea prin Hotărârea Consiliului 
Local al Comunei Letea Veche nr. 70 din 18.10.2021, iar Municipiul Bacău a aprobat asocierea prin 
Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Bacău nr. 232 din 29.07.202 l şi nr. 302 din 30.06.2022. 
Ulterior emiterii actelor administrative menţionate anterior, Judeţul Bacău, Municipiul Bacău ş 
Comuna Letea Veche au încheiat contractul de asociere nr. 153905/15.06.2023/15724/12.06.2023 
/6563/12.06.2023. 

Prin adresa nr. 194201 din l 3. l 0.2025 înregistrată la Consiliul Judeţean Bacău cu nr. 28573 din 
14.10.2025, Municipiul Bacău a transmis studiul de fezabilitate, elaborat de către asocierea SC Routte-
Construct SRL şi SC Rutier Conex XXI SRL, iar prin adresa nr. 208138 din 2 l l l .2025 înregistrată la 
Consiliul Judeţean Bacău cu nr. 32963 din 2 l l l .2025 a transmis devizul general actualizat. 

In prezent, Municipiul Bacău nu beneficiază de o conexiune directă cu Autostrada A7. 
Singurele opţiuni disponibile pentru cetăţenii Municipiului Bacău de intrare pe autostrada sunt cele din 

F-PS-30-09, Ed,I, Rev. l 



comuna Nicolae Bălcescu şi din satul Holt, comuna Letea Veche, fapt ce genereaza trafic suplimentar 
în punctele critice din Municipiul Bacău, precum podul peste Bistriţa de pe Bulevardul Unirii şi pe 
toată strada Calea Mărăşeşti. 

Crearea acestei căi de circulaţie urmează să asigure legătura şi cu centura Bacăului (A7) ceea 
ce aduce un plus în ceea ce priveşte facilitarea accesului cetăţenilor la căi rapide de comunicaţie şi la 
servicii de transport, care să fie cât mai aproape de standardele europene. 

Modificarea denumirii obiectivului de investiţie este justificată şi de emiterea de către 
preşedintele Consiliului Judeţean Bacău a certiücatului de urbanism nr. 67/28.03.2024 în scopul 
autorizării executării lucrărilor de construire pentru obiectivul ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău 
şi Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între str. Milcov şi 
reţeaua stradală Letea Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacău-tronson estic). 

Prin urmare, în urma adoptării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Bacău rir. 281 din 
27.11.2025, a Hotărârii Consiliul Judeţean Bacău nr. 542 din 28.11.2025 i a Hotărârii Consiliului 
Local al Comunei Letea Veche nr. 95 din 23.12.2025, a fost încheiat actul adiţional nr. 1 la contractul 
de asociere nr. 153905/15.06.2023/15724/12.06.2023/6563/12.06.2023, ce are ca obiect modificarea 
denumirii obiectivului de investiţii în ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin 
crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea 
Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacău-tronson estic). 

Prin adresa nr. 131564 din 26.03.2026, înregistrată la Consiliul Judeţean Bacău cu nr. 7617 din 
26.03.2026, Municipiul Bacău a înaintat procesul verbal de recepţie a Studiului de fezabilitate nr. 
122677 din 12.03.2026. 

Conform prevederilor art. 5 punctul 3 din Cap. IV ,,Obligaţiile părţilor, Judeţul Bacău are 
obligaţia de a aproba indicatorii tebnico-econimici, în baza documentaţiilor tehnico-economice 
transmise de către Municipiul Bacău. 

Astfel, pentru realizarea acestui obiectiv de investiţii, au reieşit următorii indicatori telinico-
economici: 

o Valoare totală a investiţiei (inclusiv TVA): 714.238.374,42 Iei 
din care Lucrări de construcţii - montaj: 459.637.101,33 lei (inclusiv TVA) 
Durata de execuţie a obiectivului de investiţii: 36 luni 
În vederea realizării lucrărilor la obiectivul de investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între 

Bacău şi Letea Veche prin crearea unei Iegături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabilc) între 
strada Milcov şi reţea stradală Lctea Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacău-tronson estic) în 
cadrul proiectului se propun următoarele lucrări: 

LUCRĂRI DE DRUMURI: 
LUCRĂRI LA PARTEA CAROSABILĂ 
Partea carosabilă va avea structura rutieră diferită pe ficcare tronson amenajat astfel: 
1. Tronson I - se va reconfigura giratoriul dintre strada Milcov (zona Kaufland) şi traseul proiectat cu 

lungimea de L = 20 mi cu profil transversal tip de stradă cu partea carosabilă având 4 benzi de 
circulaţie cu lăţimea de 3,50 m fiecare, cu spaţii verzi, piste de biciclete şi trotuare pe ambele parii 
ale străzii; 

2. Tronson 2 - pe lungimea de 130 mI se va amenaja profil transversal tip de stradă cu partea 
carosabilă având 4 benzi de circulaţie cu laţimea de 3,50 m fiecare, cu spaţii verzi, piste de 
biciclete ş trotuare pe ambele parţiale străzii; 

3. Tronson 3 - pe lungimea de 145 mi se va amenaja rampa podului, cu partea carosabilă având 2 
benzi de circulaţie cu lăţimea de 3,50 m fiecare, cu piste de biciclete, trotuare, ziduri de sprijin şi 
căi adiacente pe ambele par ţi ale rampei podului; 

4. Tronson 4 - pe lungimea 709 ml se va realiza un Pod peste râul Bistriţa şi Canalul de aducţiune 
UHE Bacău 11, cu partea carosabilă având 2 benzi de circulaţie cu lăţimea de 3,90 m fiecare, piste 
de biciclete i trotuare pe ambele părţi; 
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5. Tronson 5 - pe lungimea de 297 mi se va amenaja rampa podului până la intersecţia cu drumul 
judetean DJ 207G în localitatea Letea Veche, cu partea carosabilă având 2 benzi de circulaţie cu 
lăţimea de 3,50 m fiecare, acostamente, spaţii verzi, piste de biciclete, trotuare pe ambele părţi şi 
drumuri de acces la terenurile agricole. 

6. Tronson 6 - se va construi un nou giratoriu la intersecţia cu drumul judetean DJ 207G (strada 
îecuciului din localitatea Letea Veche) şi traseul proiectat cu lungimea de L 133 ml; 

7. Tronson 7 - pe lungimea de 1846 ml se va amenaja profil transversal tip de drum cu partea 
carosabilă având 2 benzi de circulaţie cu latimeci de 3,50 m fiecare, acostamente, spaţii verzi, piste 
de biciclete, trotuare, şanţuri pereate pe ambele părţi şi drumuri de acces la terenurile agricole; 

8. Tronson 8 -se va amenaja un giratoriu nou la km 3+345 şi traseul proiectat cu lungimea de L 151 
ml; 

9. Tronson 9 - Pasajul existent peste autostrada A 7 în zona intersecţiei cu drumul DC 86 comuna 
Letea Veche (cu lungimea L=529 mi) - pe acest segment traseul continuă dar NU se vor executa 
lucrări. 

10. Tronson lO - se va amenaja un giratoriu nou la km 4+040 şi traseul proiectat cu lungimea de L 
155 ml; 

11. Tronson 1 1 - pe lungimea de 731 mi se va amenaja Nodul Rutier de racordare cu autostrada A7 - 

sensul către Bucureşţi, care cuprinde o bretea cu sens dublu şi două bretele unidirecţionale de 
acces/ieşire în/din autostrada A 7; 

12. Tronson 12 - pe lungimea de 623 mi se va amenaja Nodul Rutier de racordare cu autostrada A7 - 

sensul către Român, care cuprinde o bretea cu sens dublu şi două bretele unidirecţionale de 
acces/ieşire în!din autostrada A7; 
De asemenea sunt prevăzute lucrări de: 
- amenaj are trotuare 
- amenajarea pistelor pentru biciclete 
- lucrări de amenajare elemente de colectarea şi evacuarea apelor de suprafaţa 
- lucrări de podeţe de descărcare 
- lucrări de stabilizare corp drum 
- lucrări de siguranţa circulaţiei 
- lucrări de amenajare spaţii verzi 
- lucrări de poduri 

Totodată, precizăm că prevederile art.5, alin.1, lit.b), pct.i) coroborat cu dispoziţiile alin. (4) ale 
art.9 din Hotărârea de Guvern nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tebnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice, dispun că Documentaţiile telmico-economice se elaborează pe faze de proiectare, astfel: b) în 
cazul intervenţiilor la construcţii existente: (i) documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii, dar 
şi că Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţii se aprobă potrivit competenţelor stabilite prin 
Legea nr. 500/2002, cu modificările şi completările ulterioare, şi prin Legea nr. 273/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Jn motivarea celor referite mai sus, vă invederăm dispoziţiile Legii finanţelor publice locale 
nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, care prevede la art.44, alin.(1) că 
,,Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi 
externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către 
autorităţile deliberative. 

De asemenea, în aplicarea prevederilor art.173, alin.(1), lit.b) şi lit.d), alin.(3), lit.f) şi alin.(5), 
lit.l) din Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, consiliul judeţean, în 
îndeplinirea atribuţiilor sale privind dezvoltarea economico-socială a judeţului şi a celor privind 
gestionarea serviciilor publice de interes judeţean, aprobă documentaţiile telmico-economice pentru 
lucrările de investiţii de interes judeţean şi asigură cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice 
de interes judeţean privind podurile şi drumurile publice. 
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Având în vedere necesitatea implementării în bune condiţii a obiectivului de investiţii, cât şi 
perioada de timp necesară realizării procedurilor de expropriere din etapa următoare, apreciem ca fiind 
necesară adoptarea în regim de urgenţă a proiectului de hotărâre propus. 

Având în vedere cele menţionate, considerăm necesară şi oportună iniţiativa, motiv pentru care 
propunem spre aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
realizarea obiectivului de investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea 
unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche şi 
A7 (varianta ocolitoare Bacău-tronson estic). 

INIŢIATOR, 

 

F-PS-30-09, Ed.I, Rev. l 



Ă AL ) = = 
rT T ROMÂNIA ___ 

4 CONSILIULJUDEŢEANBACAU 
Str VasileAlecsandr nr 63 tel 0234-537200 fax 0234-535.012 e-mail csbacau csbacau.ro 

PROIECT 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de investiţii 

,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei Iegături rutiere 
(inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche şi A7 (varianta 

ocolitoare Baeău-tronson estic) 

Consiliul Judeţean Bacău, întrunit în şedinţă ordinară din luna martie 2026; 
Având în vedere dispoziţiile art. 44, alin.(1) din Legea frnanţelor publice locale nr.273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii de Guvem nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile Hotărârii Consiliului 
Judeţean Bacău nr. 159 din 29.09.2021 privind asocierea Judeţului Bacău cu Municipiul Bacău şi Comuna 
Letea Veche, în vederea finanţării şi realizării în comun a lucrărilor de investiţie pentru obiectivul 
,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Łetea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv 
pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţeaua stradală Letea Veche, ale Hotărârii Consiliului Local 
al Comunei Letea Veche nr, 70 din 18.10.2021 privind asocierea Comunei Letea Veche cu Municipiul 
Bacău şi Judeţul Bacău în vederea finanţării şi realizării în comun a lucrărilor de investiţie privind 
obiectivul ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei legături rutiere 
(inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţeaua stradală Letea Veche, ale Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Bacău nr. 232 din 29.07.2021 privind asocierea de principiu dintre 
Municipiul Bacău şi Judeţul Bacău în vederea finanţării şi realizării în comun obiectivului de investiţii 
,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv 
pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţeaua stradală Letea Veche, ale Hotărârii Consiliului Local 
al Municipiului Bacău nr. 302 din 30.06.2022 privind modificarea şi completarea HCL nr. 232/29.07.2021 
privind asocierea de principiu dintre Municipiul Bacău şi Judeţul Bacău în vederea tinanţării şi realizării 
în comun obiectivului de investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea 
unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţeaua stradală Letea Veche, 
ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Bacău nr. 542 din 28.11.2025 privind privind modificarea 
HCL nr. 232/29.07.2021 privind asocierea de principiu dintre Municipiul Bacău şi Judeţul Bacău în 
vederea finanţării şi realizării în comun obiectivului de investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi 
Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţeaua 
stradală Letea Veche, cu modificări şi completări ulteńoare, ale Hotărârii Consiliului Judeţean Bacău nr. 
281 din 27.11.2025 privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bacău nr. l 59 din 
29.09.2021 privind asocierea Judeţului Bacău cu Municipiul Bacău şi Comuna Letea Veche în vederea 
realizării în comun a lucrărilor de investiţie privind obiectivul ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi 
Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între str. Milcov şi reţeaua 
stradală Letea Veche, ale Hotărârii Consiliului Local al Comunei Letea Veche nr. 95 din 23.12.2025 
pentru modificarea si completarea HCL nr, 70 din 18.10.2021 privind asocierea Comunei Letea Veche cu 
Municipiul BACAU si Judetul Bacau in vederea realizarii in comun a lucrarilor de investitie privind 
obiectivul Ameliorarea conectivitatii intre Bacau si Letea Veche prin crearea unei legaturi rutiere 
(inclusive pietonale si ciclabile) intre strada Milcov si reteaua stradala Letea Veche, ale contractului de 
asociere nr. 153905/15.06.2023/15724/12.06.2023/6563/12.06.2023 şi ale actului aditional nr. 1 la 
contractul de asociere nr. 153905/15.06.2023/15724/12.06.2023/6563/12.06.2023 încheiat între Judeţul 
Bacău, Municipiul Bacău şi Comuna Letea Veche; 
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Luând în considerare adresele Municipiului Bacău nr. 194201 din 13.10.2025, nr. 208138 din 
21.11.2025 şi nr. 131564 din 26.03.2026, înregistrate Ia Consiliul Judeţean Bacău cu nr. 28573 din 
14.10.2025, nr. 32963 din 21.1 I .2025 şi nr. 7617 din 26.03.2026; 

Văzând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului iudeţean Bacău nr. 7711/27.03.2026, 
Raportul comun al Direcţiei strategii, administrarea infrastructurii rutiere şi transport public şi al Direcţiei 
tehnic-investiţii, lucrări publice şi dezvoltare durabilă nr. 7713/27.03.2026, Raportul Direcţiei juridice şi 
administraţie publică locală nr. 7750 din 27.03.2026, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Judeţean Bacău; 

În temeiul art. 173, alin.(1), lit.b), lit.d) şi lit.f), alin.(3), lit.a) şi lit.fl, alin.(5) lit.1), al art.182 alin.(1) 
şi alin.(4) raportat la art.139, alin.(3), lit.a) şi lit.d), precum şi al art.196, alin.(1), lit.a) din Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă documentaţia tehnico-economică, faza Studiu de fezabilitate, pentru obiectivul de 
investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv 
pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacău-
tronson estic), cu următorii indicatori tehnico-economici, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre: 

• Valoare totală a investiţiei (inclusiv TVA): 714.238.374,42 Iei 
din care Lucrări de construcţii montaj: 459.637.101,33 lei (inclusiv TVA) 
Durata de execuţie a obiectivului de investiţii: 36 luni 

Art.2, Prezenta hotărâre va fi comunicată Direcţiei strategii, administrarea infrastructurii rutiere şi 
transport public, Direcţiei tehnic-investiţii, lucrări publice şi dezvoltare durabilă şi Direcţiei economice din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bacău, Prefectului Judeţului Bacău şi va ii făcută 
publică, în condiţiile legii. 

INIŢIATOR, 
ŤPREŞEDINTE 

IoneIa-Cr Ţ 

Nr. _____ din _.03.2026 

S LUJ, 
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Anexa 
Ia proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea 
obiectivului de investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea 
unei Iegături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea 

Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacău-tronson estic) 

DEVIZUL GENERAL 
aI obiectivului de investiţii: 

meliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei Iegături rutiere 
inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche şi A7 

(varianta oeolitoare Bacău-tronson estic) 

Nr. . 

_______ 

Denumirea capitolelor sisubcapitolelor de 

____________________________________ 

Valoare 
(fara T.V.A.) 

TVA 19% si 21 Valoare 
(cu T.V.A.) 

Iei Iei Iei 
1 2 3 4 $ 

CAPITOLUL 1 
_______ 

Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului 

1.1 Obtinerea terenului 13.231.350,00 2.778.585,60 

______________ 

16.009.945,60 

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.3 
Amenajarí pentru protectia mediului si 
aducerea Ia starea initiala 0,00 0,00 0,00 

1.4 
Cheltuieli pentru realocarealprotectia 
utilitatilor 10.426.427,00 2.189.549,67 12.615.975,67 
TOTAL CAPITOL 1 23.657.787,00 4 968.135,27 28.625.922,27 

CAPITOLUL 2 ________________________ 

_______ Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 

2.1 
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor 
necesare obiectivului de investitii 1.420.000,00 298.200,00 1.718.200,00 
TOTAL CAPITOLUL 2 1.420.000,00 298.200,00 1.718.200,00 

CAPITOLUL 3 ________________________ 

_______ Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica 
3.1 StudIi 614.500,00 125.315,00 

______________ 

739.815,00 
3.1.1 Studii de teren 161.500,00 30.685,00 192.185,00 

3.1.1.1 Studiu topografic 65.000,00 12.350,00 77.350,00 
3.1.1.2 Studiu geotehnic 93.000,00 17.670,00 110.670,00 
3.1.1.3 Studiu hidroiogic 3.500,00 665,00 4. 165,00 
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00 

3.1.3 
Studiu de ocuparea terenului, studiu de 
trafic si Alte studii specifice 453.000,00 94.630,00 547.630,00 

3.1.3.1 Studiu de ocuparea terenului 28.000,00 5.880,00 33.680,00 
3.1.3.2 Studiu de trafic 25.000,00 4.750,00 29.750,00 
3.1.3.3 Alte studii specifice 400.000,00 64.000,00 484.000,00 

3.2 

Documentatii . suport si cheltuieli 
pentru obtinerea de avize,acorduri si 
autorizatii 452.200,00 94.962,00 547.162,00 

3.2.1 Documentatiecadastrala 50.000,00 10.500,00 60.500,00 

F-PS-30-11, Ed.I, Rev.l 



3.2.2 

Documentatü pentru obtinere CU si 
documentatđ suport necesare pentru 
obtinerea de avize,acorduri si autorizatü 102.200,00 21 .462,00 123.662,00 

3.2.3 
Alte documentatii suport necesare pentru 
obtinerea de avize,acorduri si autorizatü 300.000,00 63.000,00 363.000,00 
Expertiza tehnica 14.000,00 2.940,00 16.940,00 
Certificarea períormantei energetice si 
auditul energetic aI cladirilor, auditul de 
siguranta rutiera 50.000,00 10.500,00 60.500,00 

3.4.1 Certificarea performantei energetice 0,00 0,00 0,00 
3.4.2 Auditut energetic aI cladirilor 0,00 0,00 0,00 
3.4.3 Auditul de siguranţa rutieră 50.000,00 10.500,00 60.500,00 
3.5 Proiectare si inginerie 14.507.107,00 3.046.492,47 17.553.599,47 

3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00 
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

3.5.3 SF/DALI si deviz general 559.300,00 117.453,00 676.753,00 

3.5.4 

Documentatiile tehnice necesare in 
vederea obtinerü avizelorl acordurilor/ 
autorizatiilor Ia DTAC 2.980.000,00 625.800,00 3.605.800,00 

3.5.5 
Verificarea tehnica de calitate a proiectului 
tehnic si a detalülor de executie 700.000,00 147.000,00 847.000,00 

3.5.6 PT+DE 10.267.807,00 2.156.239,47 12.424.046,47 
3.6 organizarea procedurilor de achizitie 500.000,00 105.000,00 605.000,00 
3.7 Consultanta 2.700.000,00 567.000,00 3.267.000,00 

3.7.1 
Managementul de proíect pentru obiectivul 
de investitü 1.500.000,00 315.000,00 1.815.000,00 

3.7.2 Auditul financiar 1.200.000,00 252.000,00 1.452.000,00 
3.8 Asistenta tehnica 3.760.000,00 789.600,00 4.549.600,00 

3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 1.850.000,00 388.500,00 2.238.500,00 
3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 1.750.000,00 367.500,00 2.117.500,00 

3.8.1.2 

pentru participarea proiectantului Ia faze 
incluse in programul de control aI lucrarilor 
de executie, avizat de catre InspectoratuI 
de Stat in Constructii 10.000,00 2.100,00 12.100,00 

3.8.1.3 As- Built 90.000,00 18.900,00 108.900,00 

3.8.2 Dirigentie de santier 1.800.000,00 378.000,00 2.178.000,00 

3.8.3 
Coordonator in materie de securitate si 
sanatate 110.000,00 23.100,00 133.100,00 

_______ TOTAL CAPITOLUL 3 22.597.807,00 4.741 809,47 27.339.616,47 
CAPITOLUL 4 

_______ Cheltuieli pentru investitia de baza 

4.1 Constructil si instalatii 364.718.946,00 

______________ 

76.590.978,66 

______________ 

441.309.924,66 
4.2 Montaj utilaje tehnologice 0,00 0,00 0,00 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice si 
functionale care necesita montaj 144.688,00 30.384,48 175.072,48 

4.4 

Utilaje, echipamente tehnologice si 
functionale care nu necesita montaj si 
echipamente de transport 0,00 0,00 0,00 

4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00 
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

_______ TOTAL CAPITOLUL 4 364.863.634,00 76.621.363,14 «1.484.997,14 

CAPITOLUL 5 

Alte cheltuieli 
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Organizare de santier 3.630.000,00 762.300,00 4.392.300,00 

5.1 
5.1 .1.Lucrari de constructü si instalatü 
aferente organizarü de santier 3.300.000,00 693.000,00 3.993.000,00 

_______ 

5.1.2. Cheltuieli conexe organizarü 
santierului 330.000,00 59.300,00 399.300,00 
Comisioane, cote, taxe, costul 
creditului 4.258.519,11 0,00 4.258.519,11 

5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente 
creditului bancii finantatoare 0,00 0,000 0,000 

5.2.2 Cota aferenta ISC pentru controlul 
calĺtatii lucrarilor de constructü = 0.5 % 1.899.326,87 0,000 1.899.326,87 

5.2 5.2.3 Cota aferenta ISC pentru controlul 
statului in amenajarea teritoriului, 
urbanism si pentru autorizarea lucrarilor 
de constuctii = 0.1 % 379.865,37 0,000 379.865,37 

5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a 
Constructorilor CSC = 0.5% 1.899.326,87 0,000 1.899.326,87 

________ 

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize 
conforme si autorizatia de 
construire/desfiintare 80.000,00 0,000 80.000,00 

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute (10 %) 39.497.716,80 8.294.520,53 47.792.237,33 

5.4 
Cheltuieli pentru informare si 
publicitate 100.000,00 21.000,00 121.000,00 

_______ TOTAL CAPITOLUL 5 47.486.235,91 9.077.820,53 56.564.056,44 

CAPITOLUL 6 ________________________ 

_______ Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste 

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 

______________ 

0,00 

6.2 Probetehnolopicesiteste 92.652,00 19.456,92 112.108,92 
_______ TOTAL CAPITOLUL 6 92.652,00 19.456,92 112.108,92 

CAPITOLUL 7 
Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare pentru 

_______ ajustarea de pret 

7.1 

Cheltuielile aferente maijeî de buget 25 
%din cap 1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2 
+ 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1 100.514.467,00 

______________ 

21.108.038,07 

______________ 

121.522.505,07 

7.2 

Cheltuieli pentru constituirea rezervei 
de implementare pentru ajustarea de 
pret 30.389.229,84 6.381.738,27 36.770.968,11 

_______ TOTAL CAPITOLUL 7 130.903.696,84 27.489.776,34 158.393.473,18 

_______ TOTAL GENERAL 591.021.812,75 123.216.561,66 714.238.374,42 
din care C+M (cap 1 2 + 1.3 + 1 4 + 2 + 4.1+42 + 5.1 1) 379.865.373,00 79.771.728,33 459 637 101,33 

IoneIa-C
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UMNĎk IVI I am am 

CONSILIULJUDEŢEANBACĂU 
Str VasileAlecsandri nr 63 tel 0234-537 200 fax 0234-535 012 e-mail csbacau csbacau ro 

Direcţia strategii, administrarea infrastructurii rutiere şi transport public 
Direcţia tehnic-investiţii, Iucrări publice şi dezvoltare durabilă 
Nr. 7713 din 27.03.2026 

RAPORT 
Ia proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea 

obiectivului de investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin erearea unei 
Iegături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche şi 

A7 (varianta ocolitoare Bacău-tronson estic) 

Prin Referatul de aprobare nr. 7711 din 27.03.2026, Preşedintele Consiliului Judeţean Bacău a iniţiat 
proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de 
investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei Iegături rutiere 
(inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche şi A7 (varianta 
ocolitoare Bacău-tronson estic), obiectiv ce urmează a fi realizat în asociere cu Municipiul Bacău şi 
Comuna Letea Veche, Proiectul presupune realizarea unei Iegături rutiere, velo şi pietonale directe din 
municipiul Bacău către Autostrada A7 traversând comuna Letea Veche, Legătura va reduce astfel blocajele 
de trafic, emisiile C02 şi va scurta duratele de deplasare între aceste două puncte de interes public. îraseul 
are originea în giratoriul de pe strada Milcov (zona Kautland) şi traversează râul Bistriţa, canalul de aducţiune 
UHE Bacău 11, traseul continuă în linie dreaptă prin proprietăţi private până la intersecţia cu DJ 207 G, se 
continuă pe strada Zorilor, după care traseul nou va trece prin proprietăti private din extravilanul comunei 
Letea Veche până la intersecţia cu drumul comunal DC 86 şi continuă pe drumul comunal DC 86 până face 
racordul cu autostrada A7 la km 9+128 (pasaj rutier drum comunal DC 86, extravilanul comunei Letea 
Veche), prin amenajarea unor bretele cu căi bidirecţionale amplasate asimetric de o parte şi de altă a 
autostrăzii A7. 

Realizarea acestui proiect este necesară pentru asigurarea conexiunii la reţeaua de drumuri europene 
din reţeaua TEN-T, susţinând în acelaşi timp accesibilitatea tuturor participanţilor la trafic, utilizând 
in&astructură rutieră, cât şi mobilitatea durabilă şi nepoluantă, prin asigurarea unei in&astructuri dedicate, 
sigure, pentru categoriile de locuitori care aleg modurile active de deplasare. 

Obiectivul propus se încadrează în Strategia de Dezvoltare Durabilă sau Planul Integrat de Dezvoltare 
Urbană a municipiului Bacău şi care au pus bazele unei dezvoltări echilibrate, dezvoltare care să valorifice 
atuurile municipiului urmărind atât abordarea modalităţilor de identificare şi rezolvare a nevoilor comunităţii 
în domeniul economic, de mediu şi social, cât şi crearea unei administraţii publice eficiente aflată în serviciut 
comunităţii. 

La nivel european, Regulamentul (UE) nr. 1315/2013 al Parlamentutui European şi al Consiliului 
defineşte orientările pentru dezvoltarea Reţelei Transeuropene de Transport (TEN-T) la nivelut fiecărui Stat 
Membru, pe fiecare mod de transport. TEN-T este prevăzută a se dezvoltă pe 2 niveluri: reţeaua centrată, cu 
termen de finalizare 2030 şi reţeaua extinsă (globală), cu termen de finalizare 2050. 

TEN-T contribuie la realizarea obiectivelor de coeziune, eficienţă şi durabilitate ale UE şi contribuie 
la creşterea beneficiilor utilizatorilor. 

Politica de coeziune este, de fapt, principala strategie de investiţii a UE care vizează sprijinirea creării 
de locuri de muncă, a competitivităţii întreprinderilor, a creşterii economice, a dezvoltării durabile şi 
îmbunătăţirea calităţii vieţii cetăţenilor. Pentru perioada 2014-2020, acţiunile de coeziune au fost destinate 
să contribuie la realizarea Strategiei Europa 2020, fiind structurate pe 1 1 obiective tematice care sprijină 
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creşterea economică pentru perioada 2014-2020. A şaptea prioritate constă în promovarea transportului 
durabil şi îmbunătăţirea in&astructurilor de reţea. 

La nivel naţional, Master Planul General de Transport defineşte obiectivele strategice specifice pentru 
Iiecare mod de transport. In cazul transportului rutier, obiectivele specifice sunt următoarele: 

- Asigurarea accesului pentru populaţie şi pentru mediul de afaceri la reţcaua TEN-T de bază şi la 
reţeaua extinsă, prin construcţia coridoarelor de legătură naţională; 

- Asigurarea unei reţelc de transport rutier sigure şi operaţionale, care să contribuie la reducerea 
numărului de accidente rutiere, precum şi la reducerea timpilor de călătorie; 

- Asigurarea accesului intemaţional prin intermediul legăturilor cu ţările vecine; 
- Asigurarea unei reţele de transport propice mediului înconjurător, prin implementarea proiectelor 

de variantă de ocolire. 
Master Planul General de Transport defineşte 5 eoridoare rutiere prioritare: 

Bucureşti - Braşov; 
Bucureşti - Piteşti - Sibiu - Orăştie - Lugoj - Timişoara - Arad (graniţa de vest); 
Bucureşti - Ploieşti - Buzău - Focşani - Bacău - Paşcani - Şiret (graniţa de nord) - Autostrada Moldova; 
Bucureşti - Piteşti - Craiova - Calafat (graniţa de sud); 
Oradea - Cluj-Napoca - Târgu Mureş - Târgu Neamţ - Paşcani - Iaşi (graniţa de vest - graniţa de est). 

Varianta de ocolire Bacău este Ioca1izată pe Coridorul 3 - Bucureşti - Ploieşti - 

Buzău - Focşani - Bacău - Paşcani - Şiret (graniţa de nord) - Autostrada Moldova. Coridorul 3 conectează 
sudul ţării cu regiunea NE, regiunile istorice Moldova şi Bucovina dar şi cu Ucraina şi RepubLica Moldova. 
Regiunea NE se caracterizează cu un potenţial economic mare ce poate fi valorificat prin investiţii în ramuri 
industriale, agricole sau servicii. Coridorul tranzitează axa urbană cu o densitate mare a populaţie Ploieşti - 

Buzău .. Focşani - Bacău -Suceava cu ramuri spre Vaslui, Piatră Neamţ, Iaşi sau Botoşani. 
Pe termen mediu şi lung, ca parte a coridorului care urmează a fi dezvoltat, varianta de ocolire Bacău 

contribuie la îmbunătăţirea mobilităţii populaţiei şi a traficului aferent transportului de mărfuri în cadrul 
reţelei TEN-T de bază ş a reţelei extinse, prin construcţia unei reţele de autostrăzi şi drumuri expres. 

Obiectivul principal al proiectului este dezvoltarea şi consolidarea unei mobilităţi naţionale, 
regionale ş locale durabile prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între stradă 
Milcov din municipiul Bacău, reţea stradală din comună Letea Veche şi autostrada A7, Prin construirea 
acestui drum se va reduce timpul de deplasare, se va debloca traficul din municipiul Bacău. 

Imp1ementarea proiectului va conduce la rezultate cu efecte pozitive şi anume: 
- îmbunătăţirea conectivităţii la reţeaua de drumuri naţionale şi europene; 
- asigurarea unei Iegături directe şi rapide între municipiul Bacău şi autostrada A7; 
- fluidizarea traficului şi redueerea numărului de accidente rutiere; 
- scăderea emisiilor poluante din localităţi şi îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă; 
- încurajarea folosirii transportului multimodal; 
- dezvoltarea spaţiului rural inclusiv prin integrarea în spaţiul urban; 
- dezvoltarea socio-economică a zonelor adiacente. 
Pentru realizarea obiectivului de investiţii, ,, Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche 

prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea 
Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacău-tronson estic), Judeţul Bacău a aprobat asocierea cu Municipiul 
Bacău şi Comuna Letea Veche prin Hotărârea Consiliului Judeţean Bacău nr. 159 din 29.09.2021. Comuna 
Letea Veche a aprobat asocierea prin Hotărârea Consiliului Loeal al Comunei Letea Veche nr. 70 din 
18.10.2021, iar Municipiul Bacău a aprobat asocierea prin Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Bacău 
nr. 232 din 29.07.2021 şi nr. 302 din 30.06.2022. Ulterior emiterii actelor administrative menţionate anterior, 
Judeţul Bacău, Municipiul Bacău şi Comuna Letea Veche au încheiat contractul de asociere nr. 
153905/15.06.2023/15724/12.06.2023/6563/12.06.2023, ce are ca obiect asocierea părţilor în scopul 
realizării în comun a lucrărilor de investiţii pentru obiectivul ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea 
Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între str. Milcov şi reţeaua stradală 
Letea Veche. 

Prin adresa nr. 194201 din 13.10.2025 înregistrată la Consiliul Judeţean Bacău cu nr. 28573 din 
14.10.2025, Municipiul Bacău a transmis studiul de fezabilitate, elaborat de către asocierea SC Routte-
Construct SRL şi SC Rutier Conex XXI SRL, iar prin adresa nr. 208138 din 21.11.2025 înregistrată la 
Consiliul Judeţean Bacău cu nr. 32963 din 21.11.2025 a transmis devizul general actualizat. 

In prezent, Municipiul Bacău nu beneficiază de o conexiune directă cu Autostrada A7. Singurele 
opţiuni disponibile pentru cetăţenii Municipiului Bacău de intrare pe autostrada sunt cele din comuna Nicolae 
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Bălcescu şi din satul Holt, comuna Letea Veche, fapt ce gencreaza trafic suplimentar în punctele critice din 
Municipiul Bacău, precum podul peste Bistriţa de pe Bulevardul Unirii şi pe toată strada Calea Mărăşeşti. 

Crearea acestei căi de circulaţie urmează să asigure legătura şi cu centura Bacăului (A7) ceea ce aduce 
un plus în ceea ce priveşte facilitarea accesului cetăţenilor la căi rapide de comunicaţie şi Ia servicii de 
transport, care să fie cât mai aproape de standardele europene. 

Modificarea denumirii obiectivului de investiţie este justificată i de emiterea de către preşedintele 
Consiliului Judeţean Bacău a certificatului de urbanism nr. 67/28.03.2024 în scopul autorizării executării 
lucrărilor de construire pentru obiectivul ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău ş Letea Veche prin crearea 
unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între str. Milcov şi reţeaua stradală Letea Veche i A7 
(varianta ocolitoare Bacău-tronson estic). 

Prin urmare, în urma adoptării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Bacău nr. 281 din 
27.11.2025, a Hotărârii Consiliul Judeţean Bacău rir. 542 din 28.11 .2025 şi a Hotărârii Consiliului Local aI 
Comunei Letea Veche nr. 95 din 23.12.2025, a fost încheiat actul adiţional nr. 1 Ia contractul de asociere nr. 
153905/15.06.2023/15724/12.06.2023/6563/12.06.2023, ce are ca obiect modificarea denumirii obiectivului 
de investiţii în ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei legături rutiere 
(inclusiv pietonale ş ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche şi A7 (varianta ocolitoare 
Bacău-tronson estic). 

Prin adresa nr, l 31564 din 26.03.2026, înregistrată Ia Consiliul Judeţean Bacău cu nr. 7617 din 
26.03.2026, Municipiul Bacău a înaintat procesul verbal de recepţie a Studiului de fezabilitate nr, l 22677 din 
12.03.2026. 

Conform prevederilor art. 5 punctul 3 din Cap. IV ,,Obligaţiile părţilor, Judeţul Bacău are obligaţia 
de a aproba indicatorii tehnico-econimici, în baza documentaţiilor tehnico-economice transmise de către 
Municipiul Bacău. 

Astfel, pentru realizarea acestui obiectiv de investiţii, au reieşit următorii indicatori tehnieo-
economici: 

• Valoare totală a investiţiei (inclusiv TVA): 714.238.374,42 Iei 
din care Lucrări de construcţii montaj: 459.637.101,33 lei (inclusiv TVA) 
Durata de execuţie a obiectivului de investiţii: 36 luni 
În vederea realizării lucrărilor la obiectivul de investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău ş 

Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea 
stradală Letea Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacăutronson estic) în cadrul proiectului se propun 
următoarele lucrări: 

LUCRĂRI DE DRUMURI: 
LUCRĂRI LA PARTEA CAROSABILĂ 
Partea carosabilă va avea structura rutieră diferită pe fiecare tronson amenajat astfel: 
l. Tronson I - se va reconfigura giratoriul dintre strada Milcov (zona Kaufland) şi traseul proiectat cu 

lungimea de L = 20 ml cu profil transversal tip de stradă cu partea carosabilă având 4 benzi de circulaţie 
cu lăţimea de 3,50 m €ecare, cu spaţii verzi, piste de biciclete şi trotuare pe ambele parii ale străzii; 

2. Tronson 2 - pe lungimea de l 30 ml se va amenaja profil transversal tip de stradă cu partea carosabilă 
având 4 benzi de circulaţie cu laţimea de 3,50 m fîecare, cu spaţii verzi, piste de biciclete şi trotuare pe 
ambele parţiale străzii; 

3. Tronson 3 - pe lungimea de 145 ml se va amenaja rampa podului, cu partea carosabilă având 2 benzi de 
circulaţie cu lăţimea de 3,50 m fiecare, cu piste de biciclete, trotuare, ziduri de sprijin şi căi adiacente pe 
ambele par ţi ale rampei podului; 

4. Tronson 4 - pe lungimea 709 ml se va realiza un Pod peste râul Bistriţa şi Canalul de aducţiune UHE 
Bacău 11, cu partea carosabilă având 2 berizi de circulaţie cu lăţimea de 3,90 m €ecare, piste de biciclete 
şi trotuare pe ambele părţi; 

5. Tronson 5 - pe lungimea de 297 ml se va amenaja rampa podului până la intersecţia cu drumul judetean 
DJ 207G în localitatea Letea Veche, cu partea carosabilă având 2 benzi de circulaţie cu lăţimea de 3,50 
m uiecare, acostamente, spaţii verzi, piste de biciclete, trotuare pe ambele părţi şi drumuri de acces la 
terenurile agricole. 
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6. Tronson 6 - se va construi un nou giratoriu Ia intersecţia cu drumul judetean DJ 207G (strada Tecuciului 
din localitatea Letea Veche) şi traseul proiectat cu Iungimea de L = 133 mi; 

7. Tronson 7 - pe lungimea de 1846 ml se va amenaja profil transversal tip de drum cu partea carosabilă 
având 2 benzi de circulaţie cu latimeci de 3,50 m fiecare, acostamente, spaţii verzi, piste de biciclete, 
trotuare, şanţuri pereate pe ambele păr!i şi drumuri de acces Ia terenurile agricole; 

8. Tronson 8 -se va amenaja un giratoriu nou la km 3+345 şi traseul proiectat cu lungimea de L I 51 ml; 
9. Tronson 9 - Pasajul existent peste autostrada A 7 în zona intersecţiei cu drumul DC 86 comuna Letea 

Veche (cu Iungimea L529 ml) - pe acest segment traseul continuă dar NU se vor executa Iucrări. 
10. Tronson lO - se va amenaja un giratoriu nou Ia km 4+040 şi traseul proiectat cu lungimea de L 155 ml; 
11. Tronson l 1 - pe lungimea de 731 ml se va amenaja Nodul Rutier de racordare cu autostrada A7 - 

sensul către Bucureşţi, care cuprinde o bretea cu sens dublu şi două bretele unidirecţionale de acces/ieşire 
înldin autostrada A 7; 

12. Tronson 12 - pe lungimea de 623 ml se va amenaja Nodul Rutier de racordare cu autostrada A7 
sensul către Român, care cuprinde o bretea cu sens dublu şi două bretele unidirecţionale de acces/ieşire 
în/din autostrada A7; 
AMENAJARE TROTUARE 

Trotuarele proiectate sunt realizate la gabaritul standard minimal prevăzut de STAS 10144/2 - 2024 şi STAS 
10144/3-91, având în profil transversal lăţimea de 1,50 - 180 m, încadrate cu borduri mici. 
Structura rutieră proiectată pentru trotuare este alcătuită din: 
- strat din balast - 20 cm grosime; 
- strat din nisip - 5 cm grosime; 

pavele prefabricate carosabile - 8 cm grosime, 
Incadrarea trotuarelor se va realiza pe ambele laturi cu borduri. 
La toate trecerile de pietoni bordurile vor fi coborâte la nivelul carosabilului pentru a uşura accesul personelor 
cu dizabilităţi. 

ÁMENAJAREA PISTELOR PENTRU BICICLETE 
Structura rutieră proiectată a pistelor pentru biciclete va fi următoarea: 

- strat din balast - 20 cm grosime 
strat din macadam - 10 cm grosime 

- strat de uzură din BA 8 - 5 cm grosime. 
Peste calea de rulare a pistelor pentru biciclete se va aplică marcaj antiderapant de culoare verde. La intersecţii 
cu drumurile laterale pista este amplasată pe partea carosabilă asfaltată şi va fi marcată prin apliearea 
rnarcajului antiderapant de culoare roşu. 
Jncadrarea pistelor pentru biciclete se va realiza cu borduri noi prefabricate pe fundaţie de beton de ciment. 

LUCRARI DE AMENAJARE ELEMENTE DE COLECTAREA ŞI EVACUAREA APELOR DE 
SUPRAFAŢA 
La intersecţia străzilor Milcov şi Izvoare sunt guri de scurgere pentru colectarea şi evacuarea apelor de 
suprafaţa în canalizarea existenţa a municipiului Bacău, a căror stare tehnică de fhncţionare este precară, 
numărul şi secţiunea acestora fiind insuficientă pentru colectarea apelor. 
Fiind o investiţie nouă s-a analizat situaţia din teren ş se vor construi elemente de suprafaţă de colectarea şi 
scurgerea apelor pluviale către emisar: 
• rigole de acostament; 
• şanţuri pereate la baza amprizei; 
• casiuri de descărcare a apelor de pe suprafaţa părţii carosabile în cazul rambleelor înalte, a rampelor 
podului; 
• sistem de evacuare ape colectate + Gură de descărcare; 
• bazine de retenţie; 
• ansamblu bazin de sedimentare i separator de hidrocarburi; 

LUCRARIDE PODEŢE DE DESCĂR CARE 
Apele colectate prin elementele de colectarea sunt evacuate prin intermediul podeţelor noi proiectate, Se vor 
construi podeţe tubulare cu diametru D=800 mm i podeţe casetate tip C2 cu lungimi de L = 10,00 + 43,20 
in. 

L UCRĂRI DE STABILIZARE CORP DRUM 
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Stabilizarea corpului drumului se va face în cazul acestui proiect prin construirea structurilor de sprijin la 
rampă podului dinspre Bacău: 
- Construire zid de sprijin tip « L » cu Hvar de la 0,50- 1,50 m şi cu Hvar de Ia 1,50-2,50 m - cuprinde execuţia 
de ziduri de sprijin cu fündaţie directă, cu elevaţie variabilă în funcţie de înălţimea taluzului a cărei stabilitate 
este necesar a fi realizată, Fundaţia şi elevaţia zidului se vor execută din beton armat. 

LUCRARIDE SIGURÁNŢA CIRCULAŢIEI 
Semnalizarea rutieră pe timpul execuţiei 
Semnalizarea rutieră pe timpul execuţiei pentru lucrările se va face astfel fiecare punct de lucru va fi prevăzut 
cu table indicatoare, prin care se face cunoscut că pe tronsonul respectiv se efectuează lucrări specifice de 
drumuri şi poduri. 
Semnalizare rutieră post execuţie 
Semnalizare rutieră post execuţie se va efectua pentru tot traseul şi prevede realizarea marcajului longitudinal 
i transversal, realizarea semnalizării verticale, precum şi marcaje rutiere termoplastic şi senmalizare verticală 

în intersecţii. 
Pentru siguranţa pietonilor şi a bicicliştilor se vor lua măsuri privind execuţia de treceri de pietoni şi 
semnalizarea lor cu marcaje transversale cu indicatoarele corespunzătoare. 
Pistele pentru biciclete vor fi marcate prin aplicarea unui covor antiderapant de culoare verde. 
La intersecţii cu drumurile laterale pistă pentru biciclete este amplasată pe partea carosabilă asfaltată şi va fi 
marcată prin aplicarea marcajului antiderapant de culoare roşu. 
Trecerile de pietoni vor fi marcate cu covor antiderapant de culoare roşu peste care se aplică marcaje de 
traversare pentru pietoni. 
Tot pentru siguranţa participanţilor la traficul rutier şi pietonal se vor monta parapete metalice pe 
ambele părţi ale traseului proiectat. 
Pentru reducerea zgomotului generat de traficul rutier se vor monta panouri fonoabsorbante. 
In giratorii pe borduri se vor monta butoni rutieri reflectorizanţi cu încărcare solară. 
Marcajele logitudinale, transversal şi diverse de culoarea albă se vor realiza din vopsea albă cu microbile de 
sticlă. 
Se vor monta indicatoarelor de circulaţie conform legislaţiei în vigoare 

L UCRĂRI DE AMENŹIJARE SPA 771 VERZI 
Pe ambele părţi ale traseului proiectat se vor amenaja spaţii verzi cu lăţimea cuprinsă între 1,00 -1,50 m ş se 
vor planta aliniament de arbori pentru creşterea atractivităţii utilizării cailor pentru traficul nemotorizat în 
perioadele de caniculă. 
La începutul lucrărilor de execuţie se va degaja terenul de vegetaţia spontană, se vor sparge plăcile de beton 
găsite pe amplasament, materialele rezultate se vor transporta în depozite autorizate puse la dispoziţie de 
beneficiar. 
La sfârşitul lucrărilor de execuţie se vor amenaja spaţii verzi pe ambele părţi ale traseului proiectat, se va 
completă cu părnânt vegetal, se vor înierba şi se vor plantă copaci în aliniament. 

LUCRARIDE PODURI 
Se vor monta rosturi de dilataţie ce vor asigura o deplasare de 500mm (±250mm). 
Trecerea de la sistemul rigid la sistemul elastic se va face prin montarea de dale de racordare. 
Calea pe pod este alcătuită din următoarele straturi: 
Hidroizolaţie tip membrană, dispusă direct peste placă din beton, peste care se dispune protecţia hidroizolaţiei 
cu beton asfaltic BA8 în grosime de 3 cm; îmbrăcămintea asfaltică pe pod este compusă dintr-un strat inferior 
BAP16 în grosime de 4 cm şi un strat superior de MAS 16 în grosime de 4 cm. 
Delimitarea părţii carosabile de trotuare se va face cu borduri prefabricate 20 x 25. Umplutură de trotuar se 
va realiza din beton clasa C25/30. 
Partea pietonală a trotuarului se delimitează de pistă de ciclişti cu borduri prefabricate 10 x 15. La marginea 
pârtii carosabile se montează guri de scurgere prevăzute cu sistem de colectare a apelor pluviale de pe pod. 
Uzură pe trotuare va fi din beton asfaltic BA8 în grosime de 4cm. 
La marginea pârtii carosabile se montează parapet de tip foarte greu, cu un nivel de protecţie H4b, conform 
AND 593/2012. 
La marginea trotuarelor se montează parapet metalic pietonal şi panouri fonoabsorbante transparente. 

Totodată, precizăm că prevederile art.5, alin.1, Iit.b), pct.i) coroborat cu dispoziţiile alin. (4) ale art.9 
din Hotărârea de Guvern nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 
telmico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, dispun că 
Documentaţiile tehnico-economice se elaborează pe faze de proiectare, astfeL b) în cazul intervenţiilor la 
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construcţii existente: (i) documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii, dar şi că Documentaţia de 
avizare a lucrărilor de intervenţii se aprobă potrivit competenţelor stabilite prin Legea nr. 500/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi prin Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările utterioare. 

In motivarea celor referite mai sus, vă invederăm dispoziţiile Legii finarţelor publice Iocale 
nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, care prevede la art.44, alin.(I) că ,,Documentaţiile 
tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare 
din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau 
garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative. 

De asemenea, în aplicarea prevederilor artJ73, alin.Çl), lit.b) şi lit.d), alin.(3), lit.f) şi alin.(5), lit.l) 
din Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, consiliul judeţean, în îndeplinirea 
atribuţiilor sale privind dezvoltarea economico-socială a judeţului şi a celor privind gestionarea serviciilor 
publice de interes judeţean, aprobă documentaţiile tehnico-economice pentru lucrările de investiţii de interes 
judeţean şi asigură cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes judeţean privind podurile şi 
drumurile publice. 

Âvând în vedere necesitatea implementării în bune condiţii a obiectivului de investiţii, cât şi perioada 
de timp necesară realizării procedurilor de expropriere din etapa următoare, apreciem ca fiind necesară 
adoptarea în regim de urgenţă a proiectului de hotărâre propus. 

Analizând iniţiativa, o considerăm încadrându-se în limitele legii, motiv pentru care apreciem că 
proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de 
investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei Iegături rutiere 
(inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche şi A7 (varianta 
ocolitoare Bacău-tronson estic), întruneşte condiţiile de legalitate pentru a ii supus aprobării. 
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CONSILIUL JUDEŢEAN BACĂU 
Str Vasile Alecsandri nr 63 tel 0234-537 200 fax: 0234-535 012 e-mail cs bacau cs bacau ro 

Direcţia juridică şi administraţie publică Iocală 
1*. 7750 din 27.03.2026 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea 

obiectivului de investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Łetea Veche prin crearea unei 
Iegături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche şi 

A7 (varianta ocolitoare Bacău-tronson estic) 

Prin Referatul de aprobare nr. 7711 din 27.03.2026 se propune adoptarea proiectului de hotărâre 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-econom ici pentru realizarea obiectivului de investiţii 
,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv 
pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacău-
tronson estic). 

Proiectul de hotărâre anterior indicat a fost elaborat în baza prevederi lor: 
- art. 44 alin. (1) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- Hotărârii Guvemului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare i conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 173, alin. (1), lit. b), lit. d) şi lit. O alin. (3), lit. a) şi lit. fl alin. (5), lit. 1), al art. I 82 alin. (1) 
ş alin. (4) raportat la art. 139, alin. (3), lit. a) şi lit. d), precum şi al art. 196, alin. (1), lit. a) din Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Analizând iniţiativa, apreciem că proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici pentru realizarea obiectivului de investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea 
Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală 
Letea Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacău-tronson estic), poate fi supus spre dezbatere şi aprobare. 

DIRECTOR EXECUTIV, 
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• (.ľ MUNICIPIUL 
BACĂU 

Consiliul Judetean Bacau 

NrReg 7617 din 26.03.2026 

Semnat digital de catre 
Breahna-Pravat lonela-Cristina 
Data: 26.03.2026 15:01:43 
Rezolutie: dlui adrn. public Valentin Palea 
dnei dir Nina Chiper 

DIRECŢIA TEHNICĂ 
Nr. 131564126.03.2026 

Către: CONSILIUL JUDEŢEAN BACĂU 

adresa: Str. Vasile Alecsandri nr. 63, mun, Bacău 

email: csjbacaucsjbacau.ro 

In atentia: Dna Presedinte aI Consiliului Judeţean Bacău - lonela Cristina Breahnă Pravăţ 

Vă aducem Ia cunostinţă că Municipiul Bacău a recepţionat documentaţia tehnică, faza Studiu de 

Fezabilitate, pentru obiectivul de investiţii AmeIiorarea conectivitătii între Bacău i Letea Veche prin crearea 

unei Iegături rutiere (inclusiv pietonale si ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche ęi A7 

(varianta ocolitoare Bacău-Tronson Estic), cu Proces verbal nr. 122677 din 12.03.2026. anexat 

Cu stimă, 

DIRECTOR EXECUTIV, 
DIRECTIA TEHNICA 

CĂU 

L .40(234)582 849 
L .40(234)588757 
R Si.Pittcr Ţheodor Aman, yiq94 C, cud 500164 
@. r.ontaç.tor)rnaçie@nrln,ari,.bacau.ro 



MUNICIPIUL - 

%ŞjJŢÇ BACAU 
DIRECTIA TEHNICA 
Serviciul Tehnfc 
Investitii 
Nr.I22677 din 
12032026 

PROCES VERBAL DE RECEPTIE 
a docunientatiei, faza Studiu de fezabilitate, 

pentru obiectivul de investitii: 
,,Ameliorarea conectivitatii intre Bacau si Letea Veche prin crearea unei legaturi rutiere 
(inclusiv pietonale si ciclabile)intre strada Milcov si retea stradala Letea Veche si A7 ( 

varianta ocolitoare Bacau - tronson estic) 

o Proiectant: S.C. Routte Construct S.R.L., sediu Bacau str Neagoe Voda nr 55 judetul Bacau; 

o Beneflciar: Municipiul Bacau, reprezentat de Primar Lucian - Daniel Stanciu - Viziteu; 

Documentatia supusa receptiei este urmatoarea: 

-Servicii de Proiectare etapa Studiu de Fezabilitate elaborat in conformitate cu 

prevederile H.G. nr. 90712016, actualizata si republicata. 

CONSTATARI: 

In urma analizarü documentaüei tehnice, faza SF, pentru obiectivul de investitii ,,,,Ameliorarea conectivitatH 

intre Bacau si Letea Veche prin crearea unei legaturi rutiere (inclusiv pietonale si ciclabile)intre strada 

Milcov si retea stradala Letea Veche si A7 ( varianta ocolitoare Bacau - tronson estic), comisia de receptie 

constata: 

- Documentatia a fost intocmita respectand prevederile HG 907/2016. 

- Documentatia a fost predata cu proces verbal de predare - primire inregistrat cu nr. 184106115.09,2025.. 

Prin urmare comisia de receptie, constituita prin Dispozitie nr. 2474 din 17.11.2025 modilicata cu 

141/21.01.2026, decide ca documentatia tehnica supusa receptiei, pentru obiectivul de investitii ,,AmeIiorarea 

conectivitatü intre Bacau si Letea Veche prin crearea unei legaturi rutiere (inclusiv pietonale si ciclabile) 

•? C?t ľ ..: .:.? ? . .:. C.. ľ ...ľ  ?: ľ?:? ľ?. 



intre strada Milcov si retea stradala Letea Veche si A7 ( varłanta ocolitoare Bacau - tronson estic) sa e 

receptionata cu observatia obligatiei respectarii de catre prestator .a prevederilor pct.17 sub cap 17 2. 

Receptie si veriflcari 17.2 Achixitorul va receptiona documentatia elaborata, corespunzatoare fazelor de 

proiectare specificate conform prevederilor din Caietul de sarcini si Tema de proiectare anexe ale 

contractului ,pct 4.9 Autorizatii, Avize si Acorduri- Prestatorul va ti responsabil de obtinerea tuturor 

aprobarilor , avitelor /autorizatülor finale si intocmirea documentatiei necesare pentru respectarea 

conditionalitilor din avize. 

NOTA: 

. orice alta problema Iegata de continutul documentatiei tehnice supusa receptîei apanita dupa data 

prezentei, se va rezolva in conformitate cu cerintele contractuale de catre proiectant fara pretentü 

financiare si in termenele solicitate; 

prezentul proces - verbal de receptie a documentatiei , a fost incheiat astazi 12.03 2026 in 3 (trei) 

exeniplare. 

COMISIA DE RECEPTIE 

ELABORATOR DOCIJMENTATIE: S.C.Routte -Construct S.R.L, Baca si SC Routier Conex XXI SRL 

Bacau 

L +40(234) 58] 849 
ĺ. .40(234)588757 
?. SIç.Pctcr Theodor Aman, nr.94 C, cod 600164 



JUDEŢUL BACĂU 
Nr. 1725 din 23.01.2026 

1U.A.T - JUDEŢUL BACAW 

l VÎZAT PEWIWJ CONTROŁ RNMc1AR 
PRVEN11VPROPRN 

(1) 

MUNTCIPIUL BACĂU COMUNA LETEA CHE 
Nr.OJ4MdinMo/.Jo2 Nr.iGdin/ •O2 

ACT ADIŢIONAL NR 1 
LA CONTRACTUL DE ASOCIERE 

/6563/12.06.2023 

Încheiat între 
PĂRŢILE CONTRACTANTE: 
1. .JUDEŢIJL BACĂU, prin autoritatea sa deliberativă, Consiliul Judeţean Bacău, cu sediul în 

Municipiul Bacău, Str. Vasile Alecsandri nr. 63, având cod unic de înregistrare fiscală 5057580, reprezentat 
prin Preşedinte, IoneIa-Cristina Breahnă-Pravăţ, în calitate de ASOCIAT, 

2. MUNICIPIUL BACĂU, prin autoritatea sa deliberativă, Consiliul Local al Municipiului Bacău, cu 
sediul în Municipiul Bacău, str. Pictor Theodor Anian nr. 94C, judeţul Bacău, având cod unic de înregistrare 
fiscală 4278337, reprezentat prin Primar, Lucian-Daniel STANCIU-VIZITEU, în calitate de ASOCIAT 
şi 

3. COMUNA LETEA VECHE, prin autoritatea sa deliberativă Consiliul Local Letea Veche, cu sediul 
în sat Letea Veche, str. Al. 1. Cuza nr. 220, com. Letea Veche, judeţul Bacău, având cod unic de înregistrare /\ 
fiscal 445502 I, reprezentat prin Primar, Petru ĐOCHIEI, în calitate de ASOCIAT, - 

Având în vedere Studiul de Fezabilitate, întocmit de Asocierea, SC Routte Construet S.R.L.& S.C. 
Rutier Conex XXI S.R.L., pentru obiectivul de investiţii Ameliorarea conectivităţii íntre Bacău şi Letea Veche 
prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) inire strada Miicov şi reţea strada/ă Letea 
Veche şi A 7 (varianta ocolitoare Bacău - tronson estic); 

Ţinând cont de prevederile art. 1166, art. 1243 şi art 1270 din Codul civil, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare coroborate cu cele ale Hotărârii Consiliului Judeţean Bacău nr. 281 din 27.11.2025, ale 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Bacău nr. 542 din 28.1 I .2025 şi ale Hotărârii Consiliułui Local al 
Comunei Letea Veche nr. 95 din 23.12.2025, 

Păzţile, de comun acord, au convenit, în conformitate cu prevederile art. 10 din contractul de asociere 
nr. 153905/15.06.2023/15724/12.06.2023 /6563/12.06,2023, încheierea prezentului Act adiţional, astfel: 

Art. 1. Art.l, alin.(1) - Capitolul lI - Obiectul contractului, se modifică şi se completează şi va avea 
următorul conţinut: 

Art. 1. (1). Părţile convin să se asocieze în scopul rea!izării în comun a lucrărilor de investiţie privind 
obiectivul Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv 
pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche şi A 7 (varianta ocolitoare Bacău - 
tronson estic). 

Art. 2. Art. 4 - Capitolul Ill - Đurata contractului, se modifică şi se completează şi va avea următorul 
cuprins: 

Art. 4 Prezentul contract îşi produce efectele începând cu data semnării de către părţi, până la data 
recepţiei frnale a Iucrări1or aferente obiectivului de investiUi Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea 



Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală 
Letea Veche şi A 7 (varianta ocoiitoare Bacău - tronson estic). 

Art.3 Celelalte prevederi ale Contractului de asociere nr. 153905/15.06.2023/15724/12.06.2023 
/6563/12.06.2023, rămân nescbimbate, Prezentul act adiţional face parte integrantă din contractul anterior 
menţionat. 

Prezentul Act adiţional la contractul de asociere nr. 153905/15.06.2023/15724/12.06.2023 
/6563/12.06.2023 s-a încheiat în trei exemplare originale, câte unul pentru fIecare parte şi intră în vigoare la data 
semnării lui de către toate părţile. 

ASOCIAT, 
JUDEŢUL BACĂ

SOCIAT, 
ĂU c

TEU 

DIR
Cris

DIRECTOR EXECUTIV, 
Sorina GENES 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Ni

DIR
Ma

DIRECTOR EXECUTIV, 
Mariana ZAMFIR 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

•.íl COMUNA LETEA VECRE 

4 M CONSILIUL LOCAL 
Strada Alexandru Ioan Cuza, nr. 236; telefon / fax 234.213.474 

www.primarialeteaveche.ro 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea si completarea HCL nr. 70 din 18.10.2021 privind asocierea Comunei 

Letea Veche cu Municipiul BACAU si Judetul Bacau in vederea realizarii in comun a 
lucrarilor de investitie privind obiectivul Ameliorarea conectivitatii intre Bacau si Letea 

Veche prin crearea unei legaturi rutiere (inclusive pietonale si ciclabile) intre strada Milcov si 
reteaua stradala Letea Veche 

Consiliul Local aI comunei Letea Veche întrunit în urma convocării pentru şedinţa ordinara 
din data de 23.12.2025 ora 13.00 

Avand in vedere: 
-referatul de aprobare nr. 13655 din 10.12.2025 al Primarului Comunei Letea Veche, 

judeţul Bacău; 
- raportul de specialitate nr. 13657 din 10.12.2025 al Compartimentului Juridic; 
- Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Letea Veche; 

In conformitate cu: 
- H.C.L. nr, 70 din 18.10.2021 privind asocierea Comunei Letea Veche cu Municipiul 

BACAU si Judetul Bacau in vederea realizarii in comun a lucrarilor de investitie privind obiectivul 
Ameliorarea conectivitatii intre Bacau si Letea Veche prin crearea unei legaturi rutiere (inclusive 

pietonale si ciclabile) intre strada milcov si reteaua stradala Letea Veche; 
- HCJ nr. 281 din 27.11.2025 privind modificarea si completarea HCJ nr. 159 din 

29.09.2021 privind asocierea Judetului Bacau cu Municipiuł Bacău şi comuna Letea Veche, în 
vederea realizării în comun a lucrărilor de investiţie privind obiectivul Ameliorarea conectivităţii 
între Bacău si Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale si ciclabile) între str. 
Milcov şi reţeaua stradałă Letea Veche; 

- H.C.L. nr. 542 din 28.11.2025 pentru modificarea HCL nr. 232 din 29.07.2021 privind 
asocierea de principiu dintre Municipiul Bacău ş Judeţul Bacău, în vederea realizării în comun a 
lucrarilor de investiţie privind obiectivul Ameliorarea conectivităţii între Bacău i Letea Veche prin 
crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale ş ciclabile) între str. Milcov ş reţeaua stradałă Letea 
Veche; 

- art. 59 alin.(1) si alin. (2) din Legea nr. 24/ 2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, cu modificările si completările ulterioare; 

- art. 140 alin. (1) şi alin. (3), ale art. 196 alin. (1) lit. a), ale art. 197 alin. (1) şi ale art. 243 
alin. (1) lit. a) şi lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările ş completările ulterioare; 

In temeiul art. 129 alin. (2) lit. e) şi alin. (9) lit. a) si art. 139 alin. (3) din Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTARASTE: 

ART, I Se modifică titlul Hotărârii de Consiliu Local nr. HCL nr, 70 din 18.10.2021 
privind asocierea Comunei Letea Veche cu Municipiul BACAU si Judetul Bacau in vederea 
realizarii in comun a lucrarilor de investitie privind obiectivul Ameliorarea conectivitatii intre 
Bacau si Letea Veche prin crearea unei legaturi rutiere (inclusive pietonale si ciclabile) intre strada 
Milcov si reteaua stradala Letea Veche si va avea următorut cuprins: 

Hotărâre privind asocierea Comunei Ležea Veche cu Municipiul BA CA U si Judetul Bacau 
in vederea realizarii in comun a lucrarilor de investitie privind obiecživul Ameliorarea 
conecĺivitatii intre Bacau si Letea Veche prin crearea unei legaturi rutiere (inclusive pietonale si 



ciclabile) inire sirada Milcov si reteaua stradala Le(ea Veche si A 7 (varianta ocolitoare Bacău - 

tronson estic). 

ART. 2 Se modifică articolul 1 din HCL nr, 70 din 18.10.2021 si va avea următorul 
cuprins: 

,,ArL 1. Se aprobă asocierea Coznunei Letea Veche cu Municipiul BAQ4 U si Judetul Bacau 
în vederea frnan[ării şi realizării în comun a obiectivului de investiţii ,,A;neliorarea conectivităţii 
între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei legături rutiere Űnclusiv pietonale şi ciclabi.le,) între 
str. Milcov şi reţea stradală Letea Veche si A 7 (varianta ocolitoare Bacău - tronson estic,). 

ART. 3 Se modifică Anexa la HCL nr, 70 din 18.10.2021, denumită Contract de asociere, 
după cum urmează: 
(1) ArL1 alin. (1). - Capitolul II Obiectul contractului, se modifică si va avea următorul cuprins: 

,,Art. 1. (1). Păqile convin să se asocieze în scopul realizării în comun a lucrăriłor de investiţie 
privind obiectivul Ameliorarea conectivităţii între Bacău si Łetea Veche prin crearea unei legături 
rutiere (inclusiv pietonale ş ciclabile) între strada Milcov si retea stradażă Letea Veche si Á 7 
(varianta ocolitoare Bacău - tronson estic). 
(2) Art. 4. - Capitolul III - Durata contractului, se modifică si va avea următorul cuprins: 

,,Art 4. Prezentul contract produce efectele începând cu data semnării de către părţi, până la data 
recepţiei Jinale a lucrărilor aferente obiectivului de investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între 
Bacău si Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale si ciclabile) între strada 
Milcov si reţea stradală Letea Veche si A 7 (varianta ocolitoare Bacău - tronson estic,1. 

ART, 4 Se aprobă actul adiţional nr 1 la Contractul de asociere nr. 153905/15.06.2023/! 
15724!12.06.2023!/6563/12.06.2023, încheiat între Municipiul Bacău, Judeţul Bacău si Comuna 
Letea Veche, conform Anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

ART. 5 Se împuternicete primarul Comunei Letea Veche ca, în numele si pentru Comuna 
Letea Veche, să semneze actul adiţional nr. 1, prevăzut la art, 4 al prezentei hotărâri. 

ART. 6 Celelalte prevederi ale 70 din 18.10.2021 sunt si rămân în vigoare. 

ART.7 Prezenta hotărâre poate fi contestata la instanţa de contencios administrativ 
competentă teritorial. 

ART.8 Hotărârea se va comunica primarului eomunei Letea Veche, Municipiului Bacau, 
Consiliului Judetea Bacau, Instituţiei Prefectului Judeţul Bacău i va fi adusă la cunoştinţă publică, 
în condiţiile legii. 

Preedinte de şedinţă 
Holtea Ulise 

Contrasemnează, 
Secretar general delegat, 

Ciocarlan Andreea 

Nr. 95 din 23.12.2025 
Total consilieri în funcţie: 15 Hotărre adoptată cu 13 voturi pentru, 1 voturi împotrivă i O abţineri din 14 
consilieri prezenţi 



CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREŞEDINTELUI DE ŞEDINŢĂ ŞI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 95/2025 

Nr, Data Semnătura persoanei 
OPERAŢIUNI EFECTUATE responsabile să 

crt. ZZILL/AN efectueze procedura 

O 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 23/12/2025 

2 Comunicarea către primaruL c0mune12) .1... /2025 

3 Comunicarea către prefectuL judeţutui3) 

4 Aducerea La cunoştinţă pubLică45) 

5 Comunicarea, numai Tn cazuL ceLei cu caracter individuaL4) 

6 Hotărârea devine obIigatorie6) sau produce efecte juridice7), după .../..J2025 
caz 

iWase din Ordonanţa de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1art. 139 alin. (1): În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consi/iul locaI adoptă hotăräťi, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. 

2art. 197 alin. (2): Hotărârile consiliului /ocal se comunică pńmaťulut 

3>art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general aI comunei comunică hotărările consiliului IocaI aI 
comunei prefectului în ceI mult lO zile Iucrătoare de la data adoptării...; 

4art. 197 alin. (4): Hotărârile .., se aduc Ia cunotinţa publică i se comunică, in condiţiile Iegii, prin 
grija secretarului general al comunei.; 

5) art. 199 alin. (1): ,,Comunicarea hotărâňlor ....cu caracter individual către persoanele cărora Ii se 
adresează se face în cei mult 5 zi/e de Ia data comunicăňi oflciale către prefect 

6art. 198 alin. (1):J-iotărâri/e .., cu caracter normativ devin ob/igatorii de /a data aducerii lor Ia 
cunoştinţă publică. 

7art. 199 alin. (2): ,,Hotărâňle .., cu caracter individual produc efecte juridice de ía data comunicării 
către persoane/e cărora Ii se adresează, 



ANEXA la IICL nr. 95 din 23.12.2025 

ACT ADIŢIONAL NR. 1 
LA CONTRACTUL DE ASOCIERE 

nr. 153905/15.06.2023// 15724/12.06.2023//6563/12.06.2023 

Iueheiat întrc 
PĂRŢILE CONTRACTANTE: 

1. JUDEŢUL BACĂU, prin autoritatea sa deliberativă, Consiliul Judeţean Bacău, cu sediul în 
Municipiui Bacău, Str. Vasile Alecsanclri nr, 63, având cod unic de înregístrare fiscală 5057580, 
reprezentat prin Preşedinte, IoneIa-Cristina BreahnăPravăţ, în calitate de ASOCIAT, 

2. MUNICIPIUL BACĂU, prin autoritatea sa deliberativă, Consiłiul Local al Municipiului Bacău, 
cu sediul în Municipiul Bacău, str. Pictor Theodor Aman 94Cjudeţul Bacău, având cod unic de 
înregistrare fiscală 4278337, reprezentat prin Primar Lucian Daniel - STANCIU-VIZITEU în 
calitate de ASOCIAT 
şi 

3. COMUNA LETEA VECHE, prin autoritatea sa deliberativă Consiliul Locał Letea Veche, cu 
sediuî în Letea Veche, str. Al. 1. Cuza nr, 220, Judeţul Bacău, având cod unic de înregistrare fîscal 
4455021, reprezentat prin Primar - dl. Petru DOCHIEI, în calitate de ASOCIAT, 

Având în vedere Studiul de Fezabilitate, întocmit de Asocierea, SC Route Construct S.RL.& 
S.C. Rutier Conex XXI S.R.L., pentm obiectivul de investiţii• Ameliotarea conectivitatii între 
Bacău si Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (incłusiv pietonale si ciclabile) între strada 
Milcov şi reţea stradala Letea Veche şi A 7 (varianta ocolitoare Bacău- tronson estic) ; 

Ţinând cont de prevederile art. 1166, art. 1243 si art 1270 din Codul civil, republicat, cu 
modificarile si completările ulterioare coroborate cu cele ale Hotărârii Consiliului Judeţean Bacău 
nr. din . l 1.2025, ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Bacău nr.____ din ______ si 
ale Hotărârii Consiliului Local al Comunei Letea Veche nr. din 

Părţile, de comun acord, au convenit, în conformitate cu prevederile art.10 din contractul de 
asociere nr. 153905/15.06.2023/15724/12.06.2023 /6563/12.06.2023, încheierea prezentului Act 
adiţional, astfel: 

Art.1. Art 1., alin. (1). Capitolul II .. Obiectul contractului, se modifică si se compłetează si 
va avea urmatorul cuprins: 

,,Art. 1 .( 1). Părţile convin să se asocieze în scopul realizării în comun a lucrărilor de investiţie 
privind obiectivul Ameliorarea conectivităţií între Bacău si Letea Veche prin crearea unei legături 
rutiere (inclusiv pietonale si ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche si A7 
(varianta ocolitoare Bacău-tronson estic). 

Art.2. Art 4. - Capitolul III - Durata contractului, se modiflcă si se completează si va avea 
următorul cuprins: 

Art.4, Prezentul contract isi produce efectele începând cu data seinnării de către părţi, până 
la data recepţiei frnale a Iucrărilor aferente obiectivului de investiţii Ameliorarea conectivităţif între 
Bacău si Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale si ciclabile) între strada 
Milcov şi reţea stradală Letea Veche si A7 (varianta ocolitoare Bacău-tronson estic). 



Art.3. Cełelalte prevederi ale Contractului de asociere nr. 
153905/15.06.2023/15724/12.06.2023/6563/12.06.2023 rămân neschimbate. Prezentul act adiţional 
face parte integrantă din contractul anterior menţionat. 

Prezentul Act adiţional la contractul de asociere nr. 153905/15.06.2023/15724/12.06.2023 
/6563/12.06.2023 s-a încheiat în trei exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte şi intră în 
vigoare la data semnării lui de către toate părţile. 

ASOCIAT, 
JUDEŢUL BACĂU 

Prcşedinte de edinţă 
Holtea Ulise 

ASOCIAT, ASOCIAT, 
MUNICIPIUL BACĂU COMUNA LETEA VECHE 

Contrasemnează, 
Secretar general delegat, 

Ciocarlan Andreca 



ROMÂNIA át 

CONSILIULJUDEŢEANBACAU r 
Str Vasile Alecsandri nr 63 tel 0234 537 200 fax 0234-535 012 e-mail cs bacau cs bacau ro 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bacău nr. 159 din 

29.09.2021 privind asocierea Judeţului Bacău cu Municipiul Bacău şi Comuna Letea Veche în 
vederea realizării în comun a lucrărilor de investiţie privind obiectivul ,,Ameliorarea conectivităţii 
între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inelusiv pietonale şi ciclabile) între 

str. Milcov şi reţeaua stradală Letea Veche 

Consiliul Judeţean Bacău, întrunit în şedinţa ordinară din luna noiembrie 2025; 
Având în vedere prevederile art. 1166, art. 1243 şi art. 1270 din Codul civil, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale art. 35, alin. (1) din Legea privind finanţele publice locale nr. 
273 2006, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 47, alin. (4), art. 59, alin. (1) şi alin. (2), art. 60 
alin. (1), art. 61, art. 62 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărâríi Consiliului Judeţean Bacău 
nr. 159 din 29.09.2021 privind asocierea Judeţului Bacău cu Municipiul Bacău şi Comuna Letea Veche în 
vederea realizării în comun a lucrărilor de investiţie privind obiectivul ,,Ameliorarea conectivită ţii între 
Bacău şi Letea Veche prin crearea unei legătur rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile,) íntre str Milcov şi 
reţeaua stradală Letea Veche, ale certificatului de urbanism nr. 67/28.03.2024, ale contractului de asociere 
nr. 153905/15 .06.2023//15724/12.06.2023//6563/12.06.2023 încheiat între Judeţul Bacău, Municipiul Bacău 
şi Comuna Letea Veche; 

Luând în considerare adresa Municipiului Bacău nr. 194201 din 13.10.2025, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Bacău cu nr. 28573 din 14.10.2025, prin care transmite Studiul de Fezabilitate şi anexele aferente, 
elaborate de Asocierea S.C. Route Construct S.R.L.& S.C. RutierConex XXI S.R.L.; 

Văzând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Bacău nr. 32774 din 20.11.2025, 
Raportul comun al Direcţiei juridice şi administraţie publică locală şi al Direcţiei strategii, administrarea 
in&astructurii rutiere şi transport public nr. 32776 din 20.11.2025, Raportul Direcţiei juridice şi administraţie 
publică locală nr. 32779 din 20.11.2025, precum şí avizele comisiilor de speciałitate ale Consiliului Judeţean 
Bacău; 

În temeiul art. 173, alin. (1) lit. b), d) şi e), alin. (3) lit. a) şi d), alin. (5) lit. 1) şi alin. (7) lit. a) şi c), 
al art. 182, alin. (1) şi (4) raportat la art. 139, alin. (3), lit. a) şi 0 al art 190, alin. (1), precum şi al art. 196, 
alin. (1), lit. a) din Codul administrativ, cu modificăńle şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art, I Titlul Hotărârii Consiliului Judeţean Bacău nr. 159 din 29.09.2021 privind asocierea Judeţului 
Bacău cu Municipiul Bacău şi Comuna Letea Veche în vederea realizării în comun a lucrărilor de investiţie 
privind obiectivul ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei legături rutiere 
(inclusiv pietonale şi ciclabile) între str. Milcov şi reţeaua stradală Letea Veche se modifică, se completează şi 
va avea următorul cuprins: 

,,Hotărâre pńvind asocierea Judeţului Bacău cu Municipiul Bacău şi Comuna Letea Veche în vederea 
realizării în comun a lucrărilor de investiţie privind obiectivul Ařneliorarea conectivită ţii între Bacău şi 
Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea 
stradală Letea Veche şi A 7 (varianta ocolitoare Bacău tronson estic). 
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Art.II. Se nwdiňcă i se completează articolul 1 al Hotărârii Consiliului Judeţean Bacău nr. 159 din 
29.09.2021 care va avea următorul cuprins: 

,,Art, l Se aprobă asocierea Judeţului Bacău cu Municipiul Bacău şi Comuna Letea Veche în vederea 
realizării în comun a lucrărilor de investiţie privind obiectivul ,,Arnelíara rea conectivităţii între Bacău şi Letea 
Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusivpie/onale şi ciclabile) între strada MUcov şi re/ea stradală 
Letea Veche şi Á 7 (varianta ocolitoare Bacău - tronson estic). 

Art. 111. Se modifică ş se cornpletează Anexa Hotărârii Consiliului Judeţean Bacău nr. 159 din 
29.09.2021, după cum unnează: 

(1) Art. 1., alin. (1). - Capitolul Il - Obiectd contractului, se modifică şi se cornpletează şi va avea 
următorul cuprins: 

,,Art.1. (1). Părţile convin să se asocieze în scopul realizării în comun a lucrărilor de investiţie privind 
obiectivul Ameliorarea conectivită ţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv 
pietonale ş ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacău - 
tronson estic). 

(2) Art. 4. - Capitolul IH - Durata contractului, se modifică şi se completează şi va avea următorul cuprins: 
,,Art.4, Prezentul contract îi produce efectele începând cu data semnării de către părţi, până la data 

recepţiei finale a lucrărilor aferente obiectivului de investiţií ,,Ameliorarea conectivită ţii între Bacău $ Letea 
Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusivpietonale şi ciclabile,) între strada Milcov şi reţea stradală 
Letea Veche şi A 7 (varianta ocolitoare Bacău - tronson estic). 

Art. IV. Se aprobă actul adiţional nr 1 la eontractul de asociere nr. 153905/15.06.2023// 
15724/12.06.2023//6563/12.06.2023, încheiat între Judeţul Bacău, Municipiul Bacău i Cornuna Letea 
Veche, prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. V. Se împuterniceşte doamna Ione1a - Cristina Breahnă - Pravăţ, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Bacău, ca, în numele i pentru Judeţul Bacău, să semneze actul adiţional nr. l, prevăzut la art. IV al prezentei 
hotărâri. 

Art.VI. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Bacău nr. 159 din 29.09.2021 rămân 
neschimbate. 

Art. VIL Prezenta hotărâre va fi comunicată Preşedintelui Consiliului Judeţean Bacău, Direcţiei strategii, 
adniinistrarea in&astructurii rutiere şi transport public, Direcţiei juridíce şi administraţie publică locală din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bacău, Municipiului Bacău, Comunei Letea Veche, Prefectului 
Judeţului Bacău şi va fi făcută publică, în condiţiile legii. 

PREŞEDINTE 
Iouela - Cristina BREAHNĂ - PRÄVĂŢ 

Contrasemenază, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

dr. Elena-Cătălina ZARĂ 

Nr. 281 din 27.11.2025 
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Anexa la Hotărârea Conbsiliului Judeţean Bacău nr. 281din 27.11.2025 

JUDEŢUL BACĂU MUNICIPIUL BACĂU COMUNA LETEA VECHE 
Nr._____ din _______ Nr._____ din _______ Nr._____ din _______ 

ACT ADIŢIONAL NR.1 
LA CONTRACTUL DE ASOCIERE 

nr.153905/15.06.2023/15724/12.06.2023 /6563/12.06.2023 

încheiat între 
PĂRŢILE CONTRACTANTE: 
1. JUDEŢUL BACĂU, prin autoritatea sa deliberativă, Consiliul Judeţean Bacău, cu sediul în 

Municipiul Bacău, Str. Vasile Alecsandri nr.63, având cod unic de înregistrare fiscală 5057580, reprezentat prin 
Preşedinte, Ionela-Cristina Breahnă-Pravăţ, în ealitate de ASOCIAT, 

2. MUNICIPIUL BACĂU, prin autoritatea sa deliberativă, Consiliul Local aI Municipiului Bacău, cu 
sediul în Municipiul Bacău, str.Pictor Theodor Aman 94C,judeţul Bacău, având cod unic de înregistrare fiscală 
4278337, reprezentat prin Primar .- Lucian-Daniel STANCFU-VIZITEU, în calitate de ASOCJAT 
şi 

3. COMUNA LETEA VECHE, prin autoritatea sa deliberativă Consiliul Local Letea Veche, cu sediul 
în Letea Veche, str. AL 1. Cuza nr. 220, Judeţul Bacău, având cod unic de înregistrare fiscal 445502 I, reprezentat 
prin Primar - di. Petru DOCHIBI, în calitate de ASOCIAT, 

Având în vedere Studiul de Fezabilitate, întocmit de Asocierea, SC Route Construct S.R.L.& S.C. Rutier 
Conex XXI S.R.L., pentru obiectivul de investiţii A,neliorarea conectivităţii între Bacău şi Leĺea Veche prin 
crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile,) între strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche 
şi A 7 (varianta ocolitoare Bacău - tronson estic); 

Ţinând cont de prevederile art.1166, art.I243 şi art. 1270 din codul civil, republicat, cu modificările şi 
completările ultcrioare coroborate cu cele ale Hotărârii Consiliului Judeţean Bacău nr. din -. l 1.2025, ale 
Hotărârii Consiliului Local al Munieipíului Bacău nr. din ______ şi ale Hotărârii Consiliului Local al 
Comunei Letea Veche nr. din _____ 

Părţile, de comun acord, au convenit, în conformitate cu prevederile art.10 din contractul de asociere 
nr. 153905/15.06.2023/15724/12.06.2023 /6563/12.06.2023, încheierea prezentului Act adiţional, astfel: 

Art.1. Art 1., alin.(1). - Capitolul II - 0biectu1 contractului, se modifică şi va avea următorul conţinut: 
Art.l. (1). Părţile convin să se asocieze în scopul realizării în eomun a lucrărilor de investiţie privind 

obiectivul Ameliorarea conectivităţii între Bacău ,vi Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv 
pietonale şi ciclahiie,) între strada Milcov şi re[ea stradală Letea Veche şi A 7 (varianta ocoĺitoare Bacău - 
tronson estic). 

Art.2. Art.4. - Capitolul III - Durata contractului, se modifică ş va avea următorul cuprins: 
Art.4, Prezentul contract îşi produce efectele începând cu data semnării de către părţi, până la data 

recepţiei frnale a lucrărilor aferente obiectivului de investiţii Arneliorarea conectivităţíi între Bacău şi Letea 
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Veche prin crearea zmei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile,) între strada Mi/cov şi re(ea stradală 
Letea Veche şi A 7 (varianta ocolitoare Bacău - tronson estic). 

Art.3 Celelalte prevederi ale Contractului de de asociere nr. 153905/15.06.2023/15724/12.06.2023 
/6563/12.06.2023, rămân neschimbate, Prezentul act adiţional face parte integrantă din eontraetul anterior 
menţionat. 

Prezentul Act adiţional Ia contractul de asociere nr. 153905/15.06.2023/15724/12.06.2023 
/6563/12.06.2023 s-a încheiat în trei exemplare originale, câte unul pentru ňecare parte şi intră în vigoare Ia data 
semnării lui de către toate părţile. 

ASOCIAT, ASOCIAT, ASOCIAT, 
JUDEŢUL BACĂU MUNICIPIUL BACĂU COMUNA LETEA VECHE 

PREŞEDINTE, 
Ione1a - Cristina BREAHNĂ - PRÁVĂT 

Contrasemnează, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

dr. Elena-Cătălina ZARĂ 
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HOTĂRÂREÁ NR. 542 DIN 28.11.2025 
pentru modificarea HCL nr. 232/29.07.2021 privind asocierea de principiu 

dintre Municipiul Bacău şi Judeţul Bacău în vederea finanţării i realizării în 
comun a obiectivului de investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi 

Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) 
între str. Milcov ş reţeaua stradală Letea Veche cu modificări şi completări 

ulterioare 

Consiliul Local al Municipiului Bacău întrunit în edinţă ordinară la data de 
28.11.2025 potrivit art. 133 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/20 19 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
Având în vedere: 

-Referatul nr. 209523/26. I 1 .2025 înaintat de către Direcţia Tebnică - Serviciul 
Imp1ementare Proiecte şi Finanţări Locale / Externe, prin care se propune 
modificarea HCL nr. 232/29.07.2021 privind asocierea de principiu dintre 
Municipiul Bacău şi Judepil Bacău în vederea finai4ării şi realizării în comun a 
obiectivului de investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin 
crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între str. Milcov şi 
reţeaua stradală Letea Veche; 
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Bacău, înregistrată cu nr. 
209527/26.11.2025; 
-Raportul de specialitate aI Direcţiei Juridice, înregistrat cu nr.209565/l/26. 11.2025; 
-Raportul de specialitate al Direcţiei Tehnice-Serviciul Imp1ementare Proiecte şi 
Finanţări Locale/ Externe înregistrat cu nr.209565/2/26. 11.2025; 
-Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Bacău, întocmite în vederea avizării proiectului de hotărâre: nr. 304/27.11.2025 al 
Comisiei de specialitate nr. 1 ,nr. 356/27.11.2025 al Comisiei de specialitate nr. 2 şi 
nr. 565/27.11.2025 aI Comisiei de specialitate nr. 5; 
-Prevederile H.C.L. nr. 232/29.07.2021 privind asocierea de principiu dintre 
Municipiul Bacău şi Judeţul Bacău, în vederea realizării în comun a lucrărilor de 
investiţie privind obiectivul Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche 
prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între str. Milcov şi 
reţeaua stradală Letea Veche; 
-Prevederile H.C.L. nr. 302/ 30.06.2022 pentru modificarea ş completarea HCL nr. 
232/29.07.2021 privind asocierea de principiu dintre Municipiul Bacău i Judeţul 
Bacău în vederea finanţării i realizării în comun a obiectivului de investiţii 
,,Ametiorarea conectivităţii între Bacău ş Letea Veche prin crearea unei legături 
rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între str. Milcov şi reţeaua stradală Letea 
Veche; 



-Prevederile art 59 alin.(1) i alin. (2) din Legea nr. 24/ 2000 privind nornele de 
tehnică Iegis1ativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările i 
completările ulterioare; 
-Prevederile art. 140 alin. (1) şi alin. (3), ale art 196 alin. (1) lit. a), ale art. 197 alin. 
(1) şi ale art. 243 alin. (1) lit. a) şi fit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 
2019 privind Coclul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

In temeiul art 129 alin. (2) lit. e) i alin. (9) lit. a) i art. 139 alin. (3) lit. a), 
lit, fl i lit. g) i alin. (5) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/ 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificăriłe i completările ulterioare, 

HOTARAŞTE: 

ART. 1 Se modifică titlul Hotărârii de Consiliu Local nr. 232/29.07.2021 privind 
asocierea de principiu dintre Municipiul Bacău cu judeţul Bacău în vederea 
frnanţării ş realizării în comun a obiectivului de investiţii ,,Ame1iorarea 
conectivităţii între Bacău ş Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv 
pietonale ş ciclabile) între str. Milcov şi reţeaua stradală Letea Veche ş va avea 
următorul cuprins: 

,,Hotărâre privind asocierea Municipiului Bacău cu Judeţuł Bacău şi comuna 
Letea Veche în vederea frnanţării i realizării în comun a obiectivului de investiţii 
,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău i Letea Veche prin crearea unei legături 
rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între str. Milcov ş reţea stradală Letea Veche 
ş A7 (varianta ocolitoare Bacău - tronson estic). 

ART. 2 Se modifică articolul I din HCL nr. 232/29.07.2021 modiücată i 
completată prin H.C.L. nr. 302/ 30.06.2022 i va avea următorul cuprins: 

,,Art. 1. Se aprobă asocierea Municipiului Bacău cu Judeţul Bacău ş Comuna 
Letea Veche în vederea flnanţării şi realizării în comun a obiectivului de investiţii 
,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei legături 
rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între str. Miłcov şi reţea stradală Letea Veche. 
ş A7 (varianta ocołitoare Bacău - tronson estic). 

ART. 3 Se modifică Anexa la HCLm. 232/29.07.2021 modificată ş completată prin 
H.C.L. nr. 302/ 30.06.2022, denumită Contract de asociere, după cum urmează: 
(1) Art. 1 alin. (1). - Capitolul II - übiectul contractului, se modiflcă ş va avea 
următorul cuprins: 

,,Art. 1. (1). Părţile convin să se asocieze în scopul realizării în comun a 
lucrărilor de investiţie privind obiectivul Ameliorarea conectivităţii între Bacău ş 
Letea Veche prin crearea unei Iegături rutiere (inclusiv pietonale ş ciclabile) între 
strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche ş A7 (varianta ocolitoare Bacău - 
tronson estic). 
(2) Art 4. - Capitolul III - Đurata contractului, se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 

,,Art.4. Prezentul contract produce efectele începând cu data semnării de 
către părţi, până la data recepţiei finale a Iucrări1or aferente obiectivului de investiţii 
,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău ş Letea Veche prin crearea unei legături 



n.itiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea 
Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacău tronson estic). 

ART, 4 Se aprobă actul adiţional nr. 1 Ia Contractul de asociere nr. 
153905115.06.2023// I5724/12.06.20231/6563/12.06.2023, încheiat între Judeţul 
Bacău, Municipiul Bacău şi Comuna Letea Veche, conform Anexei, parte integrantă 
a prezentei hotărâri. 

ART. 5 Se împutemiceşte Primarul Municipiului Bacău, ca, în numele şi pentru 
Municipiului Bacău, să semneze actul adiţional nr. 1, prevăzut la art, 4 al prezentei 
hotărâri. 

ART. 6 Celelalte prevederi ale HCL nr. 232/29.07.2021. modificată şi completată 
prin H.C.L. nr. 302/ 30.06.2022 sunt şi rămân în vigoare. 

ART.7 Primarul Municipiului Bacău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri prin Direcţia Tehnică - Serviciul Imp1ementare Proiecte şi Finanţări Locale/ 
Externe. 

ART.8 Hotărârea va fi comunicată către Primarul Mimicipiului Bacău, Direcţia 
Tehnică- Serviciul ImpIementare Proiecte şi Finanţări Locale/ Extene, Consiliul 
Judeţeaxi Bacău, Comuna Letea Veche ş către Direcţia Economică. 

ART.9 Prin grija Secretarului General al Municipiului Bacău prezenta hotărâre se 
comunică în termen legal Instituţiei Prefectului - Judeţul Bacău pentru verificarea 
legalităţii. 

ITATE 
ACĂU 
CI 

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi pentru. 

N.O.P., B.S./MT./EX. 1/05.1 



ROMÂNL& 
JUDEŢUL BACAU ANEXĂ 
CONSILIUL LOCAL BACĂU LA ROTĂRÂREA NR. 542 DIN 28.11.2025 

ACT ADIŢIONAL NR. 1 
LA CONTRACTUL DE ASOCIERE 

153905/15.06,2023/15724/12.06.2023 /6563/12.06.2023 

Încheiat între 
PĂRŢILE CONTRACTANTE: 

1. JUDEŢTJL BACĂU, prin autoritatea sa deliberativă, Consíliut Judeţean Bacău, 
cu sediul în Municipiul Bacău, Str. Vasile Alecsandri nr. 63, având cod unic de înregistrate ŕiscală 
5057580, reprezentat prin Preşedinte, Ionela-Cristina Breahnă.Pravăt, în calitate de ASOCIAT, 

2. MUNICIPIUL BACĂU, prin autoritatea sa deliberativă, Consiliul Locat al 
Municipiului Bacău, cu sediul în Municipiul Bacău, str. PictorTheodor Aman 94C,judetul Bacău, 
având cod unic de înregistrare tiscală 4278337, reprezentat prin Primar - Lucian-Daniel 
STANCIU-VIZTTEU, în calitate de ASOCIAT 

3. COMUNA LETEA VECHE, prin autoritatea sa deliberativă Consiliul Local Letea 
Veche, cu sediui in Letea Veche, str. AL 1. Cuza nr. 220, jndeţul Bacău, având cod unic de 
înregistrare űscal 4455021, reprezentat prin Primar - dL Petru DOCHIBI, în calitate de 
ASOCIAT, 

Avkd în vedere Studjul de Pezabilitate, mntccmit de Asocierea, SC Route Construct 
S.R.L.& S.C. Rutier Conex XXI S.R.L., pentni obiectivul de investiţii Ameliorareaconectivităgü 
între Bacău vi Lelea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusivpżetonale $ ciclabiie) între 
strada Milcov şi refea slradală Letea Veche şi A 7 (varionia ocolitoare Bacău - tronson esticý; 

Ţinând cont de prevederile art1166, art.1243 şi art 1270 din Codul civil, republicat, cu 
modificările i completările ulterioare coroborate cu cele ale Hotărârii Consiliului Judeţean Bacău 
nr. din _.11.2025, ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Bacău ur. din _____ 

şi ale Hotărârii Consiliului Local al Comunei Letea Veche nr. din ______ 

Părţile, de comun acord, au convenit, în conformitate cu prevederile art. JO din contractul 
de asociere nr. 153905/15.06.2023/15724ĺ12.06.2023 /6563/12.06.2023, încheierea prezentului 
Act adiţíonal, astfel: 

Art.1. A.rt. 1., alin. (1). - Capitolul Il - Obiectul contractului, se modifică şl se 
completează şi va avea următorul cuprins: 

,,Art.1.Q). Părţile convin să se asocieze în scopul realizării în comun a lucrărilor de 
investiţie privind obiectivul ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea 
unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov i reţea stradală Letea 
Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacău - tronson esticý, 



Art.2. Art 4. - Capitolul III Durata conractului, se modifică şi se completează şi va 
avea următorul cuprins: 

.,Art.4. Prczentul contract îşi produce efectele începând cu data semnării de către părţi, 
până Ia data recepţiei finale a lucrărilor aferentc obiectivului de investiţii ,,Anieliorarea 
conectivităţii între BaCăU şi Letea Veche prin crearca unei iegături rutiere (inclusiv pietonale şi 
cic]abile) între strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacău - 
tronson estic). 

Art.3 Celelalte prevederi ale Contractului de de asociere nr. 
153905/15.06.2023/l 5724/12.06.2023 /6563/12.06.2023. rămân neschimbate, Prezentul act 
adiţional face parte integrantă din contractul anterior menţionat. 

Prezentul Act adiţional la contractul de asociere nr. 153905/] 5.06.2023/15724112.06.2023 
/6563/12.06.2023 s-a încheiat în trei exemplare ońginae, câte unuI pentru fiecare parte şi intră în 
vigoare la data semnării lui de către toate părţile. 

ASOCIAT, 
JUDEŢIJL BACÄU 

ASOCIAT, 
MUNICIPIUL BACĂU 

ASOCIAT, 
COMUNA LETEA VECHE 



Semnat digital de catre 
_____ Palea Vaientin 
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În atenţia: Doamnei Prcşedinte lonela Cristina Breahnă Pravăţ 

DIRECŢIA Tehnica 
Dezvoltare Strategica 

Servíciul Implementare Proiecte si 
Finaptari locale/externe 

NR. 194201 din 13.10.2025 

Referitor: Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei 
Iegături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov, reţea 
stradală Letea Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacău-tronson estic) 

Stimată Doarnuă Presedinte, 

Având în vedere prevederile Contractului de asociere nr. 153905 din 15.06.2023 încheiat 

între Municipiul Bacău, Judeţul Bacău $ Cornuna Letea Veche(aprobat prin HCL Municipiul 

Bacău nr. 232/2021 şi nr.302/2022, HCL Letea Veche nr.70/2021, HCJ Bacău nr. 159/2021) 

privind realizarea în cornun a lucrărilor de investiţii pentru obiectivu! Ameliorarea 

conectivităţii între Bacău $ Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale $ 
ciclabile) între strada Milcov, reţea stradală Letea Veche $ A7 (varianta ocolitoare Bacău-

tronson estic) vă transrnitern Studiul de Fezabilitate $ anexele aferente, elaborate de către 

Asocierea SC ROUTTE-CONSTRUCT SRL si SC RUTIER CONEX XXI SRL în vederea 

aprobării. 

Cu aleasă consideraţie, 



MUNJCIPIUL t 

DIRECŢIA TEHNICA DEZVOLTARE STRATEGICĂ ŞI PROGRAME 
Serviciul ImpIen,entare Proiecte si Finantari Locale/Externe 

Consiliul Judetean Bacau Nr. 208138 din 21.11.2025 

Semnat digital de catre 
NrReg 32963 din 21.11.2025 Palea Valentin 

Data: 21 .11.2025 13:04:55 Către: Consiliul Judeţean Bacău 
Rezolutie: Dna director NINA CHIPER 

În atenţia: Doamnei Preşedinte lonela-Cristina BREAHNĂ-PRAVĂŢ 

Referitor: Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea 
unei Iegături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Mileov, 
reţea stradală Letea Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacău-tronson 
estic) 

Stimată Doamnă Preşedine, 

Având în vedere prevederile Contractului de asociere nr. 153905 din 15.06.2023 

încheiat între Municipiul Bacău, Judeţul Bacău şi Comuna Letea Veche(aprobat prin 

HCL Municipiul Bacău nr. 232/2021 i nr.302/2022, HCL Letea Veche nr.70/202 1, HCJ 

Bacău nr. 159/2021) privind realizarea în comun a lucrărilor de investiţii pentru obiectivul 

Ameliorarea conectivităţii între Bacău i Letea Veche prin crearea unei legături rutiere 

(inclusiv pietonale i ciclabile) între strada Milcov, reţea stradală Letea Veche i A7 

(varianta ocolitoare Bacău-tronson estic) vă transmitem Devizul General actualizat, 

întocmit de către Asocierea SC ROUTTE-CONSTRUCT SRL si SC RUTIER CONEX 

XXI SRL. 

Cu aleasă consideraţie, 

Primarul Municipiului Bacău 

Lucian Daniel Stanciu Viziteu 
Di9llllly ,Ig..ed by STMICIU-STANCIU-VIZITEU VIZIIIU 

WCIAN-DANIEL Datt2O15lI.21 12:4&I9 
+flot 

Inspector de specialitate 
Gheorghiţă Vătămănescu 

Vatamanescu Digitallysigned by 
Vatamanescti 

Gheorghita- Gheorghita-Costel 
Date: 2025.11.21 

Costel 11:27:23 +0200 

t, .40(234) 581849 
L .40(234)588757 
! Cáleä MărâşeşU nr.6, cod 600017 
@. contactprĺmarie@prlmariabacauso 

Director Direcţia Tehnică 
Romică Chindru 

DbyIt. lJ9fle by Romica-Lucian RmIca-LucIinChl..dnjs 

chlndrus D.le2O25.ll.2l 
l :31:la ,O2q 

o 
- O ILJ • 
20 2irt1 
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BACAU 

s.C. ROUTTE - CONSTRUCT S.R.L 
BACAU 

&UCER•f%tO 

Reg. Com. J 04/162/2001 SRENJSO900I:2015 

Tel /Fax: 0234/533140 Certiiicate No.034.052/005 
sRENxsOI4oI:wI5 

e-mail: routteconstruct®yahoo.com Ccrtificatc No. I43I046-C/OO4 
SR ISO 45001:2018 

Ccflhficatc No.O9I-Ol-łSASO04 

ROUTTE.CONSTRJCT s R L.ţ 
1IwTRA Nr. 
I IEŞIR 

I ZIU& jUNALÁ.ANUL20 

Catre, 
MUNICIPIUL BACAU 

Prin prezenta va inaintam Devizul General Actualizat in data de 21.11.2025, la 
solicitarea beneficiarului, pentru investitia ,,Amełiorarea conectivităţii între Bacău şi 
Letea Veche prin crearea unei Iegături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între 
strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche şi A7 (varianta ocolitoare Bacău-
tronson estic). 

Proiectant, 
S.C. ROUTTE-CONSTRUCT S.R.L. 

ing



SOCIflA1tA cOMERcMLĂ 

___ S.C. ROUTFE - CONSTRUCT S.R.L 

Reg. Com. J 04/162/2OO .7 
RENISO900I:2015 

BACAU 
1a0 

Tel / Fax: 0234/533 I 40 2 $?LTScî 1 enicate No.034-052006 
SR EN 18014001:2015 RocrnE-cohsrRacT e-mail: routteconstruct@y oo.cem 
Ccniticaie No. 143M6-C/005 sa SR IS0 45001:2818 

oAcAu RoMANiA &!S Ce,iif,cale No.091-SSM/005 

DEVIZ GENERAL actualizat in data de 21.11.2025 
aI obiectlvului de InvestltJe: 

AmelIorarea conectMtăţii între Bacău şI Letea Veche prin crearea uneI Iegături rutiere 
(Inclusiv pietonale şl ciclablle) între strada Milcov şi reţea stradală Letea Veche şi A7 

(varlanta ocoiitoare Bacău-tronson estic) 

SCENARIU II - Recomandat 

Nr crt Denumirea capitoĺelor si subcapitolelor de 
cheltuieli 

Valoare 
(fara T.V.A.) TVA 19% 21% 

Valoare 
(cu T.V.A.) 

!ei lei Iei ________ 

1 
_______________________________________ 

2 3 4 5 
CAPITOLUL 1 ______ 

___________ ___________ 

Cheltulelł pentru obtlnerea si amenajarea terenului ________ 

1,1 Obtinerea terenului 13.231.360,00 2.778.585,60 
______________ 

16.009.945,60 
1,2 Amenajarea terenului 0.00 0,00 0,00 

1,3 
Amenajari pentru protectia mediului si 
aducerea Ia starea inîtiala 0,00 0,00 0,00 

1,4 Cheltuieli pentru realocarea/protectia utiIitatilor 10.426.427,00 2.189.549,87 12.615.976,67 
TOTAL CAPITOL 1 23.657.787,00 4.968.135,27 28.625.922,27 _______ 

CAPITOLUL 2 __________ ___________ ______ 

Cheltulell pentru asIgurarea utllltatllor necesare oblectlvulul de InvestItII ________ 

2.1 
Cheltuiell pentru asigurarea utilitatilor necesare 
obiectivului de investitil 1.420.000.00 298.200,00 1.718.200,00 
TOTAL CAPITOLUL 2 1.420.000,00 298.200,00 1.718.200,00 

CAPITOLUL 3 
Cheltuiell pentru prolectare sI asistenia tehnIca ________ 

3,1 StudII 614.500,00 125.315,00 
______________ 

739.815,00 
3.1.1 StudII de teren 161.500,00 30.685,00 192.185,00 

3.1.1.1 Studütop.ogratic 65.000,00 12.350,00 77.350,00 
3.1.1.2 Studii geotehnic 93.000,00 17.670,00 110.670,00 
3.1.1.3 StudähidroloQic 3.500,00 665,00 4.165,00 
3.1.2 Raport prIvInd ImpactuI asupra medlului 0,00 0,00 0,00 

3.1.3 
StudIu de ocuparea terenulul, studIu de 
trafic si Alte studII specIfIce 453.000,00 94.630,00 547.630,00 

3.1.3.1 Studiu de ocuparea terenului 28.000,00 5.880,00 33.880,00 
3.1.3.2 Studiudetratic 25.000,00 4.750,00 29.750,00 
3.1.3.3 Alte studü specitice 400.000,00 84.000,00 484.000,00 

3.2 
Documentatll - suport si cheltuieli pentru 
obtlnerea de avize,acordurl sl autorlzatli 452.200,00 94.962,00 547.162,00 

3.21. Documentatie cadastrala 50.000,00 10.500,00 60.500,00 
3.2.2. Documentatii pentru obtlnere CU 500,00 105.00 605,00 

3.2.3. 
Documentatii suport necesare pentru obtinerea 
de avize,acorduri si autorizatii 101.700,00 21.357,00 123.057,00 

3.2.4. 
Alte documentatii suport necesare pentru 
obtinerea de avize,acorduri si autorizatii 300.000,00 63.000,00 363.000,00 

3.3 Expertlza tehnica 14.000,00 2.940,00 16.940,00 



3.4 

Certlflcarea performantei energetlce sl 
auditul energetIc aI cladirilor, auditul de 
slguranta rutlera 50.000,00 10.500,00 60.500,00 

3.4.1 Certitlcarea performantei energetice 0,00 0,00 0,00 
3.42 Auditul energetic aĺ cladiňlor 0,00 0,00 0,00 
3.4.3 Auditul de siguranta nitiera 50.00(ÄOO 10.500,00 60.500,00 

3.5 Prolectare si IngInerIe 14.507.107,00 3.046.492,47 17.553.599,47 
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 000 0,00 
3.5,2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0,00 0,00 
3.5.3. SF/DALI si deviz general 559.300,00 117.453,00 676.753,00 

3.5.4. 

Documentatiile tehnice necesare in vederea 
obtinerii avizelor/ acordurilorő autorizatiilor Ia 
DTAC 2.980.000,00 625.800,00 3.605.800,00 

3.5.5. 
Verificarea tehnica de calitate a proiectului 
tehnic si a detaIiilorde executie 700.000,00 147.000,00 847.000,00 

3.5.6. PT+DE 10.267.807,00 2.156.239,47 12.424.046,47 
3.6 OrganIzarea procedurlior de achizltle 500.000,00 105.000,00 605.000,00 
3.7 consultanta 2.700.000,00 567.000,00 3.267.000,00 

3.7.1. 
Managementul de proiect pentru obiectivul de 
investitii 1.500.000,00 315,000,00 1.815.000,00 

3.7.2. Auditul fInanciar 1.200.000,00 252.000,00 1.452.000,00 
3.8 Aslstenta tehnica 3.760.000,00 789.600,00 4.549.600,00 

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 1.850.000,00 388.500,00 2.238.500.00 
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 1.750.000,00 367.500,00 2.117.500.00 

3.8.1.2. 

pentru participarea proiectantului Ia faze 
incluse in programul de controi aI lucrarilor de 
executie, avizat de catre InspectoratuI de Stat 
in Constructii 10.000,00 2.100,00 12.100,00 

3.8.1.3. As- Built 90.000,00 18.900,00 108.900,00 
3.8.2. Dirigentie de santier 1.800.000.00 378.000,00 2.178.000.00 

3.8.3. 
Coordonator in materie de securitate si 
sanatate 110.000,00 23.100,00 133.100,00 
TOTAL CAPITOLUL 3 22.597.807,00 4.741.809,47 27.339.616,47 ______ 

CAPITOLUL 4 
Cheltulell pentru lnvestltla de baza _____________ _______ 

4.1 Constructll si InstaIatf I 364.718.946,00 

_____________ 

76.590.978,66 441.309.924,66 
4.2 Montaj utllaje tehnologlce 0.00 0,00 0,00 

4.3 
Utiiaje, echIpamente tehnologlce si 
functlonale care neceslta montaj 144.688,00 30.384,48 175.072,48 

4.4 

UtIIaJe, echIpamente tehnologIce si 
functlonale care nu neceslta montaj sI 
echIpamente de transport 0,00 0,00 0,00 

4.5 Dotari 0,00 0,00 0.00 
4.6 Active necorporale 0,00 0.00 0,00 

TOTAL CAPITOLUL 4 364.863.634,00 76.621.363,14 441.484.997,14 _______ 

CAPITOLUL 5 
Alte cheltuleli ________ 

5.1 Organizare de santIer 3.630.000,00 
______________ 

762.300,00 
______________ 

4.392.300,00 

5.1.1.Lucrafl de constructíi si instalatii aferente 
organizarii de santier 3.300.000,00 693.000,00 3.993.000,00 ________ 

5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 330.000,00 69.300,00 399.300,00 _______ 

Comlsloane, cote1 taxe, costul creditulul 4.258.519,11 0,00 4.258.519,11 

52 5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente 
creditului bancii fInantatoare 0,00 0,000 0,000 

_______ 

5.2.2 Cota aferenta ISC pentru controlul 
calitatii IucrariIorde constructii = 0.5 % 1.899.326,87 0,000 1.899.326,87 
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________ 

5.2.3 Cota aferenta iSC pentru controlul 
statului in amenajarea teritoriuiuĺ, urbanism si 
pentru autorizarea Iucrariior de constuctii 0.1 
% 379.865,37 0,000 379.865,37 

5.2.4 Cota aferenta Casei Sociaie a 
ConstructoriiorCsC = 0.5% 1.899.326,87 0.000 1.899.326,87 

5.2 

________ 

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si 
autorizatia de construire/desllintare 80.000,00 0,000 80.000,00 

5.3 Cheituleii dIverse si neprevazute (10 %) 39.497.716,80 8.294.520,53 47.792.237,33 

5.4 Cheituleil pentru Informare si publłcltate 100.000,00 21.000,00 121.000,00 

______ TOTAL CAPITOLUL 5 47.486.235, 9.011.820,52 56.564.056,44 
______ CAPITOLUL 6 __________ __________ 

Cheituieil pentru probe tehnologlce si teste _______ 

6.1 Pregatlrea personaiuiul de exploatare 0.00 0,00 

_____________ 

0,00 
6.2 Probe tehnoiogłce si teste 92.652,00 19.456,92 112.108,92 

TOTAL CAPITOLUL 6 92.652,00 19.456,92 112.108,92 _______ 

CAPITOLUL 7 
Cheituteii aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de ImpIementare pentru 

ajustarea de pret _______ 

7.1 

Cheltuiellie aferente marjei de buget 25 % 
din cap 1,2+1,3+1,4+2+3,1 +3,2+3,3+ 
3,5 + 3,7 + 3,8 + 4 + 5,1,1 100.514.467,00 

____________ 

21.108.038.07 

_____________ 

121.622.505.07 

7.2 
Cheituleil pentru constItuirea rezervei de 
impiementare pentru ajustarea de pret 30.389.229,84 6.381.738,27 36.770.968,11 
TOTAL CAPITOLUL 7 130.903.696,84 27.489.776,34 158.393.473,18 

______ 

_______ TOTAL GENERAL 591.021.812,75 123.216.561,66 714.238.374,42 
din care C+M (cap 1,2 + 1,3 + 1,4 + 2 + 4,1+4,2 + 51,1) 379.865.373,00 79.771.728,33 459.637.101,33 

in preturl Ia data de 
Curs euro ia BNR: 1 euro 

21.11.2025 
5,0889 iei 

Data: 
21.11.2025 

Benelîciar/ investitor 

intocmit 
ing. Drelea 

Verificat 
ing Pop
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MUNICIPUJL ACĂU JUDETUL BACĂU COMUNA LETEA VECHE 
Nr./ő5f/inJt. a7 2023 ,fţ2tp din (e 2023 Nr443 din r2..cĹ 2023 

•ss tavs :J) DWáV[ST$ ID! tU 

Cap. J PĂRŢILE CONTRACTANTE: 
L JUDEŢUL BACĂU, prin autoritatea sa deliberativă Consiliul Judeţean Bacău. cu sediul 

în Municipiul Bacău, Str. Mărăşeşti, nr.4, având Cod fiseal nr.5057580, reprezentat prin Preşedinte, 

Valentin IVANCEA, în calitate de ASOCIAT, 

(ľ 2. MUNICIPIUL BACĂU, prin autoritatea sa deliberativă Consi!iul Local al Municipiului 

Bacău, cu sediul în Municipiul Bacău, str. Calea Mărăşeşti, nr. 6 Judeţul Bacău, având Cod fiscal 

4278337, reprezentat prin Primar - Lucian-Daniel SÎANCIU-VlZlTEU, în calitate de ASOCIAT 

şi 

3. COMUNA LETEA VECHE, prin autoritatea sa deliberativă Consiliul Local Letea 

Veche, cu sediul în Letea Veche, str. Ál. 1. Cuza nr. 220, Judeţul Bacău, având Cod fiscal 445502 l 

reprezentat prin Priniar- dl. Petru DOCHIEl, în calitate de ASOCJAT, 

au convenit, in temeiul prevederilor art, l 29 alin. (2) liL b) i e). alin. (9) lit. a) şi c). al art. l 73 alin. 

( l ) lit. b). d) şi e), alin. (3) lit. a) şi d), alin. (5) lit. 1) şi alin. (7) lit. a) i c) din Codul adrninistrativ, 

cu moditicările ş conipletările ulterioare, ale art, l l 66, l 270 şi urm. Cod civil, republical. ale 

Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului Bacău nr.232/2021 şi nr. 302/2022, ale Hotărârii 

Consiliului Local Letea Veche nr. 70/2021, precurn şi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Bacău nr. 

l 59/2021, la încheierea prezentului contract de asociere cu respectarea urniătoarelor clauze: 

Cap. JI OBIECTUL CONTRACTULUI 
Art.l. (1). Părţile convin să se asocieze în scopul realizärii• in comun a lucrărilor de 

investiţie privind obiectivul .Ąmeĺíorcweu conecźhităĺii inire Bacău i Leíea Veche prin crearea 

unei ĺeg&u;i rutiere (inc/usiv pielonale şi cidahile) între .vflt Mi/cov şi re(eaua stntdală Letea 

Veche 
(2). Finanţarea cheltuielilor necesare pentru elaborarea documentaţiei tehnico-econoni ice 

stadiul de proiectare SF se face de la bugetul de stat cu suma de 700,000 lei prevăzută în bugetul 

Municipiului Bacău, iar diferenţa până Ia valoarea totală a cheltuielilor necesare pentru elaborarea 

documentaţiei tehnico-economice stadiul de proiectare SF va fi asígurată astfel: 

a) Judcţul Bacău va finanţa în procent de 50%: 
b) Municipiul Bacău va finanţa în procent cle 49%: 
c) Cornuna Letea Veche va finanţa în procent de l 

(3). Cheltuielile pentru obţinerea terenului aferent realizării obiectivului prevăzut la alin.( 1) 

situat pe raza unităţii administraliv-teritoriale a coniunei Letea Veche, cad în sarcina Judeţului 

Bacău. iar cheltuíelile pentru obţinerea terenului situat pe raza Municipiului Bacău, cad în sarcina 

Municipiului Bacău: 

pila I hiţ 7 



(4). Cheltuielile privind obţinerea tuturor avizelor/acordurilor/autorizatiiloľ necesare 

promovării si denilării investiţiei. precum si comisioanelc. taxelc cote)c ISC cacl în sarcina 

Municipwlui Bacău. 
(5). Valoarea totală a contractului de asocierc va fi cca rezultată în urma aplicării 

procedurilor de achiziţie publică elaborarea documenlaţiilor tclmico-econoinice siacliul de 

proiectare SF a obiectivu Iui prevăzut la art. I alin, ( l 
Art.2. Sursele de flnantare sunt constiluite din venituri proprii, cote şi sume defalcatc din 

impozitul pe venit i TVA, împrurnuturi i orice alte sume alrase în conformitate cu prevedcri le 

legislaţiei în vigoare, cuprinse în bugetul niultianual aI investiţiilor de către fiecare asociat in i imita 

contri but le i propri i. 
Art.3. Această asociere se caracterizează prin iipsa de personalitate juridícă. 

Cap. Ill DURATA CONTRACTULUI 

Art.4, Prezentul contract îi producc cfectcle mnccpând cu data semnării de către părţi1 până 

Ia data recepţiei finale a lucrărilor aferente obiectivului de investiţii Ameliorarea conecliviĺăţii 

inire Bacău çi Lewa Vcc/w prin crearea jmeí legăíuri rutiere (inc/usiv pielonale vi ciclabilw infre 

sir. Milcov şi re(eaua .siraclală Letea Veche 

Cap.IV OI3LIGAŢIILE PÄRŢILOR 

Art.5. Jmleiz,l Bacňu: 

1. Se obligă să finanţeze: 

a. cheltuielile neeesare pentru etaborarea docttmentaţHlor tehnico-economice stadiul de 

proiectare SF 50%. conform art. I alin.(2): 

b, cheltuieli pentru obţinerea terenului aferent realizăiii obiectivului prevăzut Ia art,1 (1) 

situat pe raza unităţii adzuinistrativ-teritoriale a cornunei Letea Veche I 00 % din 

valoarea cu TVA din devizul general. 

Sumele care se vor deconta se vor clefinitiva in urnia contractării efective a proiectării i 

lucrărilor de execuţie. 
2. Îndeplinete calitaĺea de autoritate conlractanlă asociată în cadrul procedurii de atrihuire a 

contractului de proiectare + execuţie lucrări ± AS BUILT ± alte cheltuieli conexe: 

3. Aprobă indicatori i tchnico-ccononi ici in baza documentaţiilor tehnico-econoniice transmise 

de către Municipiul Bacău: 

4. Semnează eontractul de execuţie cu ofcrtantul declarat câtigător în calitate dc autoritate 

contractantă asociată: 

5. Va transfera sumele in contul Municipiului Bacău deschis Ia Trezoreria 13acău. cont special 

pentru realizarea acestui ohiectiv. după primireu i vcrificarea documentaţiei tehnico - 

economice stadiul de proiectare SF: 

6. Va desemna. prin dispozíţie a Prescdintelui Consiliului Judewan Bactiu. persoanele 

responsabile din partea iudeţului Bacău pentru rcalizarea ohiectului asocierii: 

7. Va desemna reprezentamii săi în comisiile de recepţie: 

8. lndeplineşte i alte atribtuii convenite cu ceilalţi asociałi care pot rezulta din cxecutarca 

prezentului contract: 

9. Participă la recepţia Ia terminarea lucrărilor. 

Art.6. Mwzicivżu/ Bucâu: 

1. Se obligă să finanţeze: 

a. eheltuielile neeesare pentru elaborarea documentaţiiloť tehnico-econoinice stadiul de 

proicctare SF = 49%. conľorm art. l alin.(2): 

2 űin 7 



h. Cheltuieli pentľu obţinerea terenului aferent realizării obiectivului prevăzut la art. 1 

(1) situnt pe raza Municipiului Bacău = IQ0% din valoarea cu TVA din dcvizul generaL 

c. Cheltuieli pentru investiţia Je baza + chel pentru proteeţia rnediului si aducerea la 

starea iniţială + clieltuieli pentru asigurarea utilităţilor = I 00% clin valoorea cu TVA din 

devizul general; 
d. Cheltuielí organizare antier = I 0O% din valoarea cu TVA clin devizul general: 

e. Cheltuieli diverse si neprevăzute = l 00% din valoarea cu TVA din devizul general: 

f. Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţa tehnică din care: 

f.1) cheltuieli cu sIudii de teren. taxe pentru ohtinere avizc/acorduriĺaulorizaţii, I 00 % din 

valoarea cu TVA din devizul general: 

f.2) cheltuieli cu proiectare ( PTH±DDE+verif tehnica+asistenta tehnica±consultanta+ dirig) 

100% din valoarea cu TVA din devizul general: 

g. comisioane, cote, taxe, cote ISC 100 % din valoarea cu TVA din devizul general. 

Sumele cai-e se vor deconta se vor definitiva în urma contractării efective a proiectării si 

lucrărilor de execuţie. 
2. ÍndepIinete calitatea de autorilate contractantă coordonatoare în cadrul procedurii de 

atribuire a contractului de proiectare + execuţíe Iucrări + AS BUILT ý alte cheltuieli conexe: 

3. Or&anizează procedura de aehiziţie publică în vederea atribuirii contractului de proiectare si 

execuţie Iucrări. a contractului de verificare tehnică a proiectului. a contractului de prestări servicii 

pentru dirigenţia de şantier, In vederea desřurării procedurii de achiziţie pentru proiectare si executie, 

documentaţia tehnică, stadiul de proiectare SF ctc. elaborată de proiectant va fi pusă Ia dispoziţie de 

către Municipiul Bacău: 
4. Constituie. prin Dispozíţia Primarului Municipiului Bacău. cern isia de evaluare a oľertefor 

in vedcrca ctbctuării aehiziţiilor necesare derulării IucrăriIor. afcătuită din specialişti din cadrul 

Primăriei Municipiului Bacău. Consiliului Judetean Bacău. un specialist din cadrul Primăriei Letea 

Veche şi eventual din experţi cooptaţi: 

5. Semnează contractul de executie cu ořërtantul declarat câtigător în calitate de autoritate 

contraelantă cooi-donatoaľe: 

6. Păstrează dosarul achiziţiei publíce în original i transmite o copie a acestuia cätre Consiliui 

Judeţean Bacău după semnarea contractului cu oíertantul declarat câştigălor: 

7. Obtine certiřicatul de urhanism şi Autoriza a de construcţie: 

8. Se ingrijete de ohţinerea/actualizarca avizelor. acordurilor şi autorizaiiIor necesare 

execuţiei l ucrărilor: 
9. Aprobă indicatorii tehnico-ecunomici ai i nvest iţei; 

10. Pune Ia dispoziţia iudetului Bacău si Comunei Letea Veche. cu titlu gratuit, docunientaţia 

tehnică, stadiul de proiectare SF. etc. elahorată de proiectant. avizele. acordurile şi autorizrniile 

Prevăzute de lege: 
11. Desemnează prin dispoziţia prímarului persoan în vederea evaluării procedurilor de 

achiziţie publică: deseninează prin dispoziţia primarului persoana responsahilă penin realizarea 

obiect ivul ui d in aparatu I propriu de specialitate a I pri marii Iu i i responsabi Iu I Financiar cu atribuţii de 

acordarea vizei de control financiar preventiv propriu: 

12. Deschide cont special la Trezoreria Bacău pentru realizarca accstui ohiectiv: 

13. Contabilizcază suniele primite de la iucleţul Bacău, Comuna Letea \echc i contrihuţia 

M un icipiu Iu i Bacău pentru realizarea acestui ohiect iv, pree uni si loate che Itt ieI i le suportate şí plăţi le 

eíeciuate; 
14. Organizează evidenţa contahilă separat pentru aceste fonduri, care să permită identiĺicarea 

tranzacţiilor legate de sursele de finantare specifice obieetivului de invcsiiţii: 

p:IE 



15. Răspunde în mod exclusiv de Iega] itatea i corectitudiitea tuturor informali ilor tehnice, 

economice. financiare i administrative conţinute in documentele justificative aíerente obiectivului de 

investit i i 
16. Întocmeşte i transmite Consi iu lu i J udeţean Bacău rapoarte intermediare şi raportul final de 

derulare ale asocierii i pune Ia dispoziţie toate informaţiile necesare legate de derularca ohicctivului 

de investiţii: 
17, Tine evidenţa tuturor datelor, rapoartelor. corcspondenţei. registrelor contahile şi a tuturor 

origmnalelor documentclor justilicative reťeriloare Ia ohiectivul de investiţii, conform prevederilor 

legale: 

18. Asigură managementul tehn iL linanciar, administrativ i monitOri/.area obiectivu lui cle 

invesiiţii: 
19. Efectuează operaţiuni de trezorerie din contul deschis la Trezoreria Bacău - special pentru 

acest obiectiv de investiţii: 

20. Face, pe proprie răspundere. plaía sumelor primite de la Judeţul Bacău i de Ia Comuna 

( Letea Veche i le transmite acestora o copie după ordinul de plată. răspunzând de realitatea necesitatea 

i legalitatea operaĺiunilor efectuatc; 

21. Solicită alirnentarea contului i transmite Consiliului Judelean Bacău i Comunei Letea 

Veche situaţiile de lucrări, centralizatorul acestora si facturile . veriíicate i insuite de către 

Municipiul Bacău (C.F.P, i Bun de plată) cu înscrierea sintagmei ..Fczeiura nu Ü hsl c/ecúnWlă din 

alw surse de /inan(are 
22. Răspunde de realitatea şi exaclitatea datelor înscrise în toate documcntelc dc plată supuse 

avizării. iudeţul Bacău i Comuna Letea Veche neavând nici o responsahilitate in acest sens: 

23. lnformează ceilalţi asociaţi despre dificultăţile apărute caie pot duce Ia abareri de la graficul 

aprobat 
24. Asigură tinanlarea nhieeiivu/ui conforni prevederilor de la art l şi art. 6.1: 

25. Ásigură toate informatiile necesare pentru realizarea obiectului contractului de asocicre. în 

vcdcrca intocnlirii sau reviztiirii bugetelor de cheltuieti necesare: 

26. Organizează recepţia la terniinarea lucrărilor. cu participarea reprezentanţilor desemnali de 

Consiliul Judeţean Bacău i Comuna Letea Veche. asigură urmărirea comportării in timp pc parcursul 

perioadei de garanţie, organizează recepţia finală la sfritul perioadei de garanhie acordată Iucrărilor. 

transmite iudeţului Bacău şi Comunei Letea Veche documentele aťerente recepţiei la terminarea 

lucrări lor Şi recepţ ie i fi na le: 

27. lntocmete. actualizează i păstrează Ia zi cartea tehnică a construcţiei: 

28. ÎndepIínete ş alte atribuţii convenite cu Judeul Bacău i Comuna Letea Veche. carc pot 

rezulta din executarea acestui contract: 

29. Îşi asumă întreaga răspundere pentru prejudiciile cauzate atâl iudeţnlui Bacău i Comunei 

Letea Veche, cât i terţilor care participă la realizarea obicctivului dc investiţii: 

30. Judeţul Bacău si Comuna Letea Veche sunt exonerate de orice responsahilităţi asociate cu 

orice pretenţii sau acţiuni apărute ca reztiltat al încălcării prevederilor prezentului contract de asociere. 

ale oricáror prcvcderi Iegaie. rcguli sau regulaniente privind realízarea investiţiei de către M unicipi til 

Bacău: 
31. Desemnează prin dispozi ie a primarul u i nieni hri in coni isia de recepţ ic la term inarca 

lucrărilor. respcctiv recepţia finală. 

Art.7. Comuna Lefeu Vec/,e: 
1. Sc obligă să íinanţeze cheltuielile necesare pentru elaborarea docurnentaţiilor tehnico-

economiee stadiul de proiectare SF l %. conform ari. l alin.(2): 

uII, 



Sumele care se vor deconta se vor detiuitiva in urma contractării efective a proiectărü i 

lueriîrilor de execuţie. 
2. Îndeplineste caliţaiea de autoritate conlractantă asociată în cadrul procedurii de atribuirc a 

contracttiltii de proiectare ± exectiţie lucrări + AS BUJL1 + alte cheltuicli conexe: 

3. Aprobă indicatorii telinico-econoni ici în baza docunientaţiilor tehnico-econom ice transm ise 

de cMre M unicipiu I Bacău: 

4. Semnează contractul de executie cu oľertantul dcclarat câştigător în calitate de autoritate 

contractantă asociată: 

5. Va transfera sumele in contul Municipiului Bacău deschis Ia Trezoreria Bacău, cont special 

pentru realizarea acestui ohiectiv, după primirea si verificarea docunientaţiei tehnico - 

economice stadiul de proiectare SF: 

6. Va desemna, prin dispoziţie a Primarului persoanele responsabile din partea Comunei Leten 

Veche pentru realizarea obiectului asocierii: 

7. Va desemna reprezentanţii săi în comisiile de recep;ie: 

( 8, ÎndepIinete i alte atribuţii convenite cu ceilalţi asociaţi care pot rezulta din executarea 

pi-ezentului contract 
9. Participă la receplia la terminarea lucrărilor. 

Cap, V ALTE CLAUZE 

Art.8. Municipiul Bacău va răspunde în mod exclusiv de modul de utilizare a sunielor 

alocate. 
Art.9. Eventualele sume virate de către Judeţul Bacău sau Comuna Letea Veche. rămase 

necheltuite după tinalizarea lucrărilor. vor li retumate către autoritawa puhlică locală care a ĺăctit 

viramentul în termen de maximum 30 de zile de la momentul flnalizării accstora. 

Art. 10. Orice modiíicare a contractului de asociere se va ťace prin incheierea de acte 

adiţionale. 

Cap.Vl RĂSPUNDEREA PÂRŢILOR 

Art.l 1. Prezentul înscris serveste interesul comun aI părţilor care se ohligă să-l execute 

intocm ai ş i in totalitate cu bună cred i n ţă. 
Art.12. Părţile se obligă să urmărească i să se inlörmeze reciproe asupra derulării acesui 

contract. 
Árt.13, Nici o parte nu poate modifica unilateral prezentul contract. Modiflcarea poate 

interveni numai prin acordul de voinţă exprirnal al părţilor, prin act ud iţional 

Art.I 4. Pentru neindepl inirea. îndepl in irea deťectuoasă sau cu întârziere a ohligaţi ilor 

asumate în acest contract partea în cu Ipă va suporta daune. 

Cap. Vil REZILIEREA CONTRACTULUI 

A-t.I5. Nerespectarea obligaţiilor prevăzute în prezentul contract dc către una dintre părţi. 

dă dreptul celeilalte părţi la rezilierea coniractului. de plin drept. Rkră trccerea vreunui termen. tără 

pLlnere în intârzierc si ĺără intcrvcnł ia instanţe lor de j udecată. 

Art. 16. Rczilierea prezentultu contract nu va avea nici un efect asupra obligaţiilor deja 

scadenle intre pärţile contractante. 

Cap. VIII INCETAREA CONÎRACTULŁJI 

Art.17. Prezenttil contract încetează: 

a) pri n aj u ngcrea Ia terni e n a c ontractu Iţn: 

h) prin acordul parţilor: 
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Art.ł 8. iudeţul Bacău îşi rezervă dreptul de a denunţa unilaieral contractul de asociere. în 

cel mult I 5 zi le de la apariţ ia unor c ircumstanţe care nu au putut fi prevăztitc la daia încheieri 

contracttđui i care conduc la modificarea c lauzelor contractuale in aşa măsură încút îndeplinirea 

coniractului respectiv ar li contrară interesului public. prin notiflcare scrisă. ĺără punere în intărziere 

i rnră interventía unci instanţc dejudecată. 

Cap. IX FORŢA MAJORÁ ŞI CAZUL FORTUIT 
Art.19, Prin forţă majoră părţile înteleg imprejurarea imprevizibilă i de neinlăturat care 

face iniposihilă executarea ohligatiilor asumate de călre oricare parte ş care exonerează de 

răspundere partea care o invocă. cu condiţia ca aceasta să ile lipsită dc culpă, Ea trebuie constatată 

de o autoritate competentă. 
Árt.20. Forta majoră apără de răspundere partea care o invocă, Forţa majoră are caracter 

bilateral astfel că. fiecare dintre părti, în caz de forţă majoră, poate renunţa la executarea în 

continuare a contractu lui. 
Pentru ca forţa majoră să inlătt re răspunderea partea care o invocă este obligată: 

a) să coinunice partenerilor contractuali. în scria cazul de forţă majoră în termen de 0 zile de Ia 

apariţie; 
h) să cornunice în scris partenerilor contractuali, in termen de 20 de zile de la apariţie dovada 

cazului de forţă niąjoră: 
c) să coniunice în scris partenerilor contractuali incetaren cazultn de ľorţă majoră in termen de 5 zi le 

de la incetare: 

d) să ia toate măsurile necesare pentru a limita consecinţele generate de cazul de forţă majoră: 

Toate comunicările se vor ĺhce in scris. iar ţermenele de comunicare mai sus menţionate vor 

curge de ta data tampilei potei de cxpcdiere, Dacă forţa majoră depăete o durată de 45 de zile, 

fiecare partc poate să renunţe la executarea contractului ín continuare. fră ca să poată cere 

despăguhiri de la celelalte. 
Art.21. Cazul fortuit este un eveninieni imprcvizihi l si de neinlăturat care ia naştere d in 

natură, fapta omului sau lucru i care exclude culpa părţii care il invocă. Cazul fortuit ca şi ľrţn 

rnajoră este exonerator de răspuridere. 

Cap.X LITIGIJ 
Árt.22, Asociaţii vor depune toate eforturile pentru a rezolva pc cale amiabilă. prin tratative 

directe. orice neînţelegere sau dispută care se poate ivi între ei in cudrul sau în legătură cu 

indeplinirca contractului, 
Art.23. Dacă. în termen de 30 zile de la începerea acestor tratative, asociaţii nu reuesc să 

soluţioneze pe cale amiabilă divergenţele contractuale ivite, fiecare dintre părţi cste indreptăţit a 

so]icita ca disputa să fie soluîionată de către instanţele judecătoreti competenţe. 

Cap.XI COÇ4UN1CĂRf 
Art.24 ( l ) Orice comunicare intre părţi. releritoare la indepl inirea prezentul iii contract. trebuie 

să fie transmisă in scris. 
(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transm iterii cât ş în 

momentu l prinl iri 
Art.25 Comunicările între părţi se pot face şi prin telcfon. tclegramă. telex. fax sau e-mail cu 

condit ia con firmării in scris a pri m iri i comun icări L 

A rt.2 6 l n s i tuaţi i le în care: 

a. destinatarul transmitc o intiinţare de scliuinhare a adresei. toată corespondenţa va fi transmisă in 

consccinţă: i 



b. destinatarul nu a declarat o ałlă adresă in momenlul so!icitării unei aprobări sau consirnţămăflt 

răsptinsul poate fi transmis Ia adresa de Ia care s-a expediat soiicitarea. 

Art.27 Aprobăriie. certiticatele nu vor ti reţinuie sau inlârziate nejustilicat. Atunci cind uoei 

pârţi i se ernile un certilicat. eniiientul ţa ţransmite o copie i ccleilaile pšrţi, Când o parte transmite 

sau prirneşte o înştiinţare căire sau de Ia un leri, aceasta a transrnite o copie şi eeleitalte părţi. 

prezentul conlract a fost încheiat astăzi - 

originaL câte unuI pentru íecare parte contractantă. 

Marius Ciprian BOGEA 

in 3 (Irci) exemplare cu vatoare de 

 



privind asocierea Judeţului Bacău cu Municipiul Bacău i Comuna Letea Veche, în vederea 
realizării în comun a lucrărilor de investiţie privind obiectivul Atneiiorarea conectivităfü între 
Bacău şi Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile,) între str. 

Milcov $ reţeaua stradală Letea Veche 

Consiliul Judeţean Bacău întrunit în şedinţa ordinară din luna septembrie 2021; 
Având în vedere prevederile art 35, alin. (1) din Legea privind finanţele publice locale 

nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
Văzând adresa Municipiului Bacău nr.44520/01.07.2021, înregistrată la Consiliul Judeţean Bacău 

sub nr.11953/0I.07.2021 şi adresa Comunei Letea Veche nr.R10207/16.09.2021, înregistrată Ia Consiliul 
Judeţean Bacău sub nr. 16898/17.09.2021; 

( Ţinând seama de keferatul de aprobare al Preşedinteiui Consiliului Judeţean Bacău nr.17180 
din 22.09.2021, de Raportul comun nr.17185 din 22.09.2021 al Direcţiei economice şi managementul 
calităţii, al Direcţiei juridice şi administraţie publică locală şi al Direcţiei tehnic-investiţii şi lucrări 
publice, precum şi de avizele comisiilor de specia1itate ale Consiliului Judeţean Bacău; 

In temeiul art 173 alt. (1) lit. b), d) şi e), alin. (3) lit, a) şi d), alt. (5) lit. 1) şi alin. (7) lit. a) şi c), 
al art 182 alin. (1) şi (4) raportat la art 139, alt. (3), itt. a) şi f), al art 190 alin. (1), precum şi al art. 196, 
alin. (1), lit. a) din Codul administrativ, cu moditîcările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă asocierea Judeţului Bacău cu Municipiul Bacău şi Comuna Letea Veche, în 
vederea realizării în comun a lucrărilor de investiţie privind obiectivul Ameliorarea conectivităţii între 
Bacău şi Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între str. Milcov şi 
reţeaua stradală Letea Veche . 

Art.2. (1) Se aprobă contractul de asociere pentru realizarea asocierii aprobată la art.1, astfel cum 
este prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
c (2) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Bacău, ca în numele şi pentru 

judeţul Bacău, să semneze contractul de asociere. 

Art.3, Prezenta hotărâre va fI comunicată persoanei nominalizate, Direcţiei economice şi 
managementul calităţii, Direcţiei juridice şi administraţie publică IocaIă şi Direcţiei telinic-investitii şi 
lucrări publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bacău, Serviciului Public 
Judeţean de Drumuri Bacău, Municipiului Bacău, Comunei Letea Veche, Prefectului Judeţului Bacău şi 
va fi tacută publică, 2n codjţii1ejgijĄ 

DETULUI 
Ă 

/ĽC 
Nr./ u/din 29.09,2021 
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ANEXA la Hotărârea Consiliului Judeţean Bacău nr.í59 din 29.09.2021 

MUNTCIPIUL BACĂU JUDEŢUL BACĂU COMUNA LETEA VECHE 
Nr._____ din 2021 Nr._____ din 2021 Nr._____ din 2021 

Cap. I PĂRŢIIJE CONTRACTANTE: 
1. JUDEŢUL BACĂU, prin autoritatea sa deliberativă Consiliul Judeţean Bacău, cu sediul 

în Municipiul Bacău, Str. Mărăşeşti, nr.4, avârid Cod fiseal nr.5057580, reprezentat prin Preşedinte, 
Valentin IVANCEÂ, în calitate de ASOCIAT, 

2. MUN[CJPIUL BACĂTJ, prin autoritatea sa deliberativă Consiliul Local al Municipiului ( 
Bacău, cu sediul în Municipiul Bacău, str. Calca Mărăşeşti, nr. 6 , judeţul Baeău, având Cod fiscal, 
reprezentat prin Primar - Lucian-Daniel STANCIU-VIZITBU, în calitate de ASOCIAT 

şI 

3. COMUNA LETEA VECHE, prin autoritatea sa deliberativă Consiliul Local Letea 
Veche, cu sediul în Letea Veche, str. Al. 1. Cuza nr. 220, Judeţul Bacău, având Cod fiscal.............. 
reprezentat prin Primar - dL Petru DOCRIEI, în calitate de ASOCIAT, 

au convenit, în temeiul prevederilor art 129 alin. (2) lit. b) şi e), alin. (9) lit. a) şi c), al art. 173 alin. 
(1) lit. b), d) şi e), alin. (3) lit. a) şi d), alin. (5) lit. 1) şi alin. (7) lit. a) şi c) din Codul administrativ, 
cu modificările $ completările ulterioare, ale artl 166, 1270 şi urm. Cod civil, republicat, ale 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Bacău nr. /2021, ale Hotărârii Consiliului Local 
Letea Veche nr. /2021, precum şi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Bacău nr. /2021, la 
încheierea prezentului contract de asociere cu respectarea următoarelor clauze: 

Cap. fl OBIECTUL CONTRACTULUI 
Art.1. (1). Părţile convin să se asocieze în scopul realizării în comun a lucrărilor de 

investiţie privind obiectivul Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea 
unei legături rutiere (inclvsiv pietonale şi ciclabi/e,) între st,t Milcov şi reţeaua stradală Letea 
Veche 

(2). Finanţarea cheltuielilor necesare pentru elaborarea documentaţiei tehnico-econonrice 
stadiul de proiectare SF se face de la bugetul de stat cu suma de 700.000 lei prevăzută în bugetul 
Municipiului Bacău, iar diferenţa până la valoarea totalE a cheltuielilor necesare pentru elaborarea 
documentaţiei tehnico-economice stadiul de proiectare SF va fI asigurată astfel: 

a) Judeţul Bacău va frnanţaîn procent de 50%; 
b) Municipiul Bacău va fmanţa în procent de 49%; 
c) Comuna Letea Veche va fmanţa în procent de l %; 

3). Cheltuielile pentru obţinerea terenului aferent realizării obiectivului prevăzut la alin.(1) 
situat pe raza unităţii administrativ-teritoriale a comunei Letea Veche, cad în sarcina Judeţului 
Bacău, iar cheltuielile pentru obţinerea tcrenului situat pe raza Municipiului Bacău, cad în sarcina 
Municipiului Bacău; 
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(4). Cheltuielile privind obţinerea tuturor avizelor/acordurilor/autorizaţiilor necesare 
promovării şi derulării investiţiei, precum si comisioanele, taxele cotele ISC cad în sarcina 
Municipiului Bacău. 

(5). Valoarea totală a contracwlui de asociere va fi cea rezultată în urma aplicării 
procedurilor de aehiziţie publică elaborarea documcntaţiilor tehnico-economice stadiul de 
proiectare SF a obiectivului prevăzut la art. l aiim (1). 

Art.2, Sursele de finanţare sunt constituite din venituri proprii, cote şi sume defalcate din 
impozitul pe venit şi TVA, împrumuturi şi orice alte sume atrase în conformitate cu prevederile 
Iegislaţiei în vigoare, cuprinse în bugetul multianual al investiţiilor de că&e fiecare asociat în limita 
contribuţiei proprii. 

Art.3. Această asociere se caracterizeazä prin lipsa de personalitate juridică. 

Cap. m DURATA CONTRACTULUI 
Art.4. Prezentul contract îşi produce efectele începând cu data semnării de către părţi, până 

Ia data recepţiei fäiale a lucrărilor aferente obiectivului de investi ţii Árnełiorarea conecdvitąü 
între Bacău şi Leíea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între 

( sir. Milcov şi reţeaua stradală Letea Veche 

Cap.IV OBLIGAŢULE PĂRŢILOR 
Art.5. Judetul Bacău: 

1. Se obligă să finanţeze: 
a. cheltnielile necesare pentru elaborarea documentaţiilor tehnico-.economice stadiul de 

proiectare SF = 50%, conform art.1 alin.(2); 
b. cheltuieli pentru obţinerea terenulul aferent realizării obiectivului prevăzut Ia art.1 (ľ) 

situat pe raza unităţii administrativ-teritoriale a comunei Letea Veche = IOO % din 
valoarea cu TVA din devizul general. 

Sumele care se vor deconta se vor definitiva in urma contractării efective a proiectării şi 
Iucrărilor de executie. 

2. Îndeplineşte calitatea de autoritate contractantă asociată în cadrul procedurii de atribuire a 
contractului de proiectare + execuţie lucrări + AS BUILT + alte cheltuieli conexe; 

3. Aprobă indicatorii tehnico-economici în baza documentaţiilor tehnico-economice transmise 
de către Municipiul Bacău; 

4. Semnează contractul de execuţie cu ofertantul declarat câştigător în calitate de autoritate 
contractantă asociată; 

5. Va transfera sumele în eontul Municipiului Bacău deschis la Trezoreria Bacău, cont special 
pentru rcalizarea acestui obiectiv, după primirea şi veriticarea documentaţiei tehnico - 

economice stadiul de proiectare SF; 
6. Va desemna, prin dispoziţie a Preşedintelui Consiliului Judeţean Bacău, persoanele 

responsabile din partea Judeţului Bacău pentru realizarea obiectului asocierii; 
7. Va desemna reprezentanţii săi în comisiile de recepţie; 
8. îndeplineşte şi alte atribuţii convenite cu ccilaĺţi asociaţi care pot rezulta din executarea 

prezentului contract; 
9. Partieipă Ia recepţia la terminarea lucrărilor. 

Árt.6. ]kfgmidpiul Bacău: 
1. Se obligă să finanţeze: 
a. cheltuielile necesare pentru elaborarea doeumentaţiilor tehuico-economice stadinl de 

proiectare SF = 49%, conform art. 1 alin.(2); 
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b. Cheltuieli pentru obtinerea terenului aferent realizării obiectivului prevăzut la art.1 
(1) situat pe raza Municipiului Bacău = I OO% din valoarea cu TVA din devizul general; 

c, Cheltuieli pentru investiţia de baza + chel pentru protecţia mediului si aducerea Ia 
starea iniţială + cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor = l OO% din valoarea cu TVA din 
devizul general; 

d. Cheltuieli organizare antier = 100% din valoarea cu TVA din devizul general; 
e. Cheltuieli diverse si neprevăzute = 100% din valoarea cu TVA din devizul general; 
f. Cheltuieli pentru proiectare $ asistenţa tehnică din care: 

f.1) cheltuieli cu studii de teren, taxe pentru obţinere avize/acorduri/autorizaţii, 100 % din 
valoarea cu TVA din devizul general; 

f.2) cheltuieli cu proiectare ( PTH+DDB+verif tehnica+asistenta tehnica+eonsultanta+ dirig) 
= lOO% din valoarea cu TVA din devizul general; 

g. comisioane, cote, taxe, cote ISC 100% din valoarea cu TVA din devizul general. 
Sumele care se vor deconta se vor deűnitiva în urma contractării efective a proiectării si 

lucrărilor de execuţie. 
2. tndeplineşte calitatea de autoritate contractantă coordonatoare în cadrul procedurii de 

atribuire a contractului de proiectare + execuţie lucrări + AS BUJLT + alte cheltuieli conexe; ( 

3. Organizează procedura de achiziţie publică în vederea atribuirii contractului de proiectare si 
execuţie Iucrări, a contractului de verificare tehnică a proiectului, a contractului de prestări servicii 
pentru dirigenţia de antier. In vederea desfăşurării procedurii de achiziţie pentru proiectare si execuţie, 
documentaţia tehnică, stadiul de proiectare SF, etc. elaborată de proiectant va fi pusă la dispoziţie de 
către Municipiul Bacău; 

4. Constituie, prin Dispoziţia Primarului Municipiului Bacău, comisia de evaluare a ofertelor 
în vederea efectuării achiziţiilor necesare derulării lucrărilor, alcătuită din specialişti din cadrul 
Primăriei Municipiului Bacău, Consiliului Judeţean Bacău, un specialist din cadrul Primăriei Letea 
Veche şi eventual din experţi cooptaţi; 

5. Semnează contractul de execuţie cu ofertantul declarat câştigător în calitate de autoritate 
contractantă coordonatoare; 

6. Păstrează dosarul achiziţiei publice în original şi traiismite o copie a acestuia către Consiliul 
Judeţean Bacău după semnarea contractului cu ofertantul declarat câ$igător; 

7. Obţine Certificatul de urbanism şi Autorizaţia de construcţie; 
8. Se îngrijeşte de obţinerealactualizarea avizelor, acordurilor şi autorizaţiilor necesare 

execuţiei lucrărilor; 
9. Aprobă indieatorii tehnico-eeonomici ai investiţiei; 
10. Pune Ia dispoziţia Judeţului Bacău şi Comunei Letea Veche, cu titlu gratuit, documentaţia 

tehiiică, stadiul de proiectare SE, ete. elaborată de proiectant, avizele, acordurile şi autorizaţiile 
prevăzute de lege; 

11. Desemnează prin dispoziţia primarului persoane în vederea evaluării procedurilor de 
achiziţie publică; desemnează prin dispoziţia primarului persoana responsabilă pentru realizarea 
obiectivului din aparatul propriu de specialitate ai prímarului şi responsabilul financiar cu atribuţii de 
acordare a vizei de control fmnaneiar preventiv propriu; 

12. Deschide cont special la Trezoreria Bacău pentru realizarea acestui obiectiv; 
13. Contabilizează sumele primite de la Judetul Bacău, Comuna Letea Veche şi contribuţia 

Municipiului Bacău pentru realizarea acestui obiectiv, precum şi toate cheltuielile suportate şi plăţile 
efectuate; 

14. Organizează evidenţa contabilă separat pentru aceste fonduri, care să permită identificarea 
tranzacţiilor legate de sursele de finanţare specifice obiectivului de investiţii; 

F-PS-30-15. Ed. 1, Rev. O pa. 3 din 7 



15. Răspunde în mod exclusiv de legalitatea şi corectitudinea tuturor informaţiilor tehnice, 
economice, financiare şi administrative conţinute în documentele justiňcative aferente obiectivului de 
investiţii; 

16. htocmeşte $ transmite Consiliului Judeţean Bacău rapoarte intermediare şi raportul final de 
derulare ale asocierii $ pune la dispoziţie toate inťormaţiile necesare legate de derularea obiectivului 
de investiţii; 

17. Ţine evidenţa tuturor datelo; rapoartelor, corespondenţei, registrelor contabile şi a tuturor 
originalelor documentelor justificative referitoare Ia obiectivul de investiţii, conform prevederilor 
legale; 

18. Asigură managementul tehnic, financiar, administrativ şi monitorizarea obiectivului de 
investiţii; 

19. Efectuează operaţiuni de trezorerie din contul deschis la Trezoreria Bacău - special pentru 
acest obiectiv de investiţii; 

20. Face, pe proprie răspundere, plata sumelor primite de Ia Judeţul Bacău şi de la Comuna 
Letea Veche $ le transmite acestora o copie după ordinul de plată, răspunzâtid de realitatea, necesitatea 
şi legalitatea operaţiunilor efectuate; 

( 21. Solicită alimentarea contului şi transmite Consiliului Judeţean Bacău şi Comunei Letea 
Veche situaţiile de lucrări, centralizatorul aeestora şi facturile - veritîcate şi însuşite de către 
Municipiul Bacău (C.F.P, şi Bun de plată) cu înscrierea sintagmei ,,Factura nzi afost deconkgă din 
a[te surse definanţare 

22. Răspunde de realitatea şi exactitatea datelor înscrise în toate documentele de plată supuse 
avizării, Judeţul Bacău şi Comuna Letea Veche neavünd nici o responsabilitate în acest sens; 

23. lnformează ceilalţi asociaţi despre diflcultăţile apărute care pot duce la abateri de Ia graficul 
aprobat; 

24. Asigură finanţarea obiectivului conform prevederilor de la art. 1 $ art 6.1; 
25. Asigură toate informaţiile necesare pentru realizarea obiectului contractului de asociere, în 

vederea întocmirii sau revizuirii bugetelor de cheltuieli necesare; 
26. Organizează recepţia ]a terminarea lucrărilor, cu participarea reprezentanţilor desemnaţi de 

Consiliul Judeţean Bacău şi Comuna Letea Veche, asigură urmărirea comportării în timp pe parcursul 
perioadei de garanţie, organizează recepţia finală la srarşitul perioadei de garanţie acordată lucrărilor, 
transmite Judeţului Bacău şi Comunei Letea Veche documenteie aferente recepţiei la terminarea 
lucrărilor şi recepţiei finale; 

27. Întocmee, actualizează $ păstrează la zi cartea tehnică a construcţiei; 
28. Îndeplineşte şi alte atribuţii convenite cu Judeţul Bacău şi Comuna Letea Veche, care pot 

rezulta din executarea acestui contract; 
29. Îşi asumă întreaga răspundere pentru prejudiciile cauzate atât Judeţului Bacău şi Comunei 

Letea Veche, cât şi terţilor care participă la realizarea obiectivului de investiţii; 
30. Judeţul Bacău şi Comuna Letea Veche sunt exonerate de orice responsabilităţi asociate cu 

orice pretenţii sau acţiuni apărute ca rezultat al încălcării prevederilor prezentului contract de asociere, 
ale oricăror prevederi legale, reguli sau regulamente privind realizarea investiţiei de către Municipiul 
Bacău; 

31. Desemnează prin dispoziţie a primarului membri in comisia de recepţie la terminarea 
lucrărilor, respectiv recepţia fmnală. 

Art.7. comwuz Letea Vec/ie: 
1. Se obligă să finanţeze clieltuielile necesare pentru elaborarea documentaţiilor tehnico-

economice stadiul de proiectare 811= l%, conform art.l alin.(2); 
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Sumele care se vor decouta se vor definitiva in urma contractării efective a proiectării şi 
lucrărilor de execuţie. 

2. mndeplineşte calitatea de autoritate contractantă asociată în cadrul procedurii de atribuire a 
contractului de proiectare + execuţie lucrări + AS BUILT + alte cheltuieli conexe; 

3. Aprobă indicatorii tehnico-economici în baza documentaţiilor tehnico-economice transmise 
de către Municipiul Bacău; 

4. Semnează contractul de execuţie cu ofertantul declarat câştigător în calitate de autoritate 
contractantă asociată; 

5. Va transfera sumele în contul Munieipiului Bacău deschis la Trezoreria Bacău, cont special 
pentru realizarea acestui obiectiv, după primirea şi verificarea documentaţiei tehiiico - 

economice stadiul de proiectare SF; 
6, Va desemna, prin dispoziţie a Piimarului persoanele responsabile din partea Comunei Letea 

Veche pentru realizarea obiectului asocierii; 
7. Va desemna reprezentanţii săi în comisiile de recepţie; 
8. îndeplineşte şi alte atribuţii convenite cu ceilalţi asociaţi care pot rezulta din executarea 

prezentului contract; 
9. Participă Ia recepţia ia terminarea lucrarilor. 

Cap. V ALTE CLAUZE 
Art.8, Municipiul Bacău va răspunde în mod exclusiv de modul de utilizare a sumelor 

alocate. 
Art.9. Eventualele sume virate de către Judeţul Bacău sau Comuna Letea Veche, rămase 

necheltuite după finalizarea lucrărilor, vor fi retumate către autoritatea publică locală care a făcut 
viramentul în termen de maximum 30 de zile de la momentul finalizării acestora. 

Art. 10. Orice modificare a contractului de asociere se va face prin încheierea de acte 
adiţionale. 

Cap.VI RĂSPIJNDEREA PÄRŢILOR 
Art.11, Prezentul înscris serveşte interesul comun al părţilor care se obligă să-I execute 

întocmai i în totalitate cu bună credinţă. 
Art.12, Părţile se obligă să urmărească şi să se informeze reciproc asupra derulării acestui 

contract. 
Art.13, Nici o parte nu poate modifica unilateral prezentul contract. Modificarea poate 

interveni numai prin acordul de voinţă exprimat al părţilor, prin act adiţional. 
Art.14. Pentru neîndeplinirea, îndeplinirea defectuoasa sau cu întârziere a obligatiilor 

asumate în acest contraet partea în culpă va suporta daune. 

Cap. Vfl REZLLIEREA CONTRACTULUI 
AZt15. Nerespectarea obligaţiilor prevăzute în prezentul contract de către una dintre părţi, 

dă dreptul celeilalte părţi la rezilierea contractului, de plin drept, fără trecerea vreunui termen, fără 
punere în întârziere şi fără intervenţia instanţelor de judecată. 

Art.16. Rezilierea prezentului contract nu va avea nici un eťect asupn obligaţiilor deja 
scadente intre părţile contractante. 

Cap. VUI )NCETAREA CONTRACTUI.UI 
Art.17, Prezentul contract încetează: 
a) prin ajungerea la termen a contractului; 
b) prin acordul parţilor; 
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Art.18, Judeţul Bacău îşi rezervă dreptul de a denunţa unilateral contractul de asociere, în 
cel mult 15 zile de la apariţia unor circumstanţe care nu au putut fl prevăzute Ia data încheierii 
contractului şi care conduc la modificarea clauzelor contractuale În aşa măsură încât îndeplinirea 
contractului respectiv ar fi contrară interesului public, prin notiflcare scrisă, fără punere În întârziere 
şi rară intervenţia unei instanţe dejudecată. 

Cap. IX FORŢA MAJORĂ. ŞI CAZUŁ FORTIJIT 
Art.19, Prin forţă majoră părţile înţeleg împrejurarea imprevizibilă şi de neî]]lăturat care 

face imposibilă executarea obligaţiilor asumate de către oricare parte şi care exonerează de 
răspundere partea care o invocă, cu condiţia ca aceasta să fie lipsită de culpă, Ea trebuie constatată 
de o autoritate competentă. 

Art.20, Forţa majoră apără de răspundere partea care o invocă, Forţa majoră are caracter 
bilateral astfel că, fiecare dintre părţi, în caz de forţă majoră, poate renunţa la executarea în 
continuare a contractuluj. 

Pentru ca forţa majoră să înlăture răspunderea, partea care o invocă este obligată: 
a) să comunice partenerilor contractuali, în scris, cazul de forţă majoră în termen de 10 zile de la 

( apariţie; 
b) să comunice în scris partenerilor contractuali, în termen de 20 de zile de Ia apariţie, dovada 
cazului de forţă majoră; 
c) să coniunice în scris partenerilor contractuali încetarea cazului de forţă majoră în termen de 5 zile 
de la încetare; 
d) să ia toate măsurile necesare pentru a limita consecinţele generate de cazul de forţă majoră; 

Toate comunicările se vor face în seris, iar termenele de comunicare mai sus menţionate vor 
curge de la data ştampilei poştei de expediere, Dacă forţa majoră depăşeşte o durată de 45 de zile, 
fiecare parte poate să renunţe la executarea contractului în continuare, fără ca să poată cere 
despăgubiri de la celelalte. 

Aľt.Z1. Cazul fortuit este un eveniment imprevizibil şl de neînlăturat care ia naştere din 
natură, fapta omului sau lucru şi care exclude culpa părţii care îl invocă. Cazul fortuit ca şi forţa 
majoră este exonerator de răspundere. 

Cap.X L1TIGII 
Ait22, Asociaţii vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative 

directe, orice neîiflelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu 
îndeplinirea contractului. 

Art,23. Dacă, în termen de 30 zile de la începerea acestor tratative, asociaţii nu reuşesc să 
soluţioneze pe cale amiabilă divergenţele contractuale ivite, fiecare dintre părţi este îndreptăţit a 
solicita ca disputa să fie soluţionată de către instanţele judecătoreşti competenţe. 

Cap.XI COMUNICĂRI 
ArL24 (1) Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie 

să fie transmisă în scris. 
(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât şi în 

momentul primirii. 
Art.25 Comunicările între părţi se pot face şi prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail cu 

condiţia confirmării în scris a primirii comunicării. 
Art.26 Jn situaţiile în care: 

a. destinatarul transmite o înştiinţare de schimbare a adresei, toată corespondenţa va fi transmisă în 
consecinţă; şi 
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b. destinatarul nu a declarat o altă adresă în momentul solicitării unei aprobări sau consimţământ, 
răspunsul poate fi transmis la adresa de la care s-a expediat solicitarea. 

Art.27 Aprobările, certificatele nu vor fi reţinute sau întârziate nejustificat. Atunci câxid unei 
părţi i se emite un certificat, emitentul va transmite o copie şi celeilalte părţi, Când o parte transmite 
sau primeşte o mnştiinţare către sau de k un terţ, aceasta va transmite o copie şi celeilalte părţi. 

Prezentul eontract a fost încheiat, astăzi - 
original, câte unuI pentru fiecare parte contractantă. 

ASOCL4T, 
JUDEŢUŁ BACĂU 

PREŞEDINTE, 

în 3 (trei) exemplare cu valoare de 

ASOCIAT, 
MUMCIPFUL BACĂU 

PRINÍAR, 

ASOCIAT, 
COMUNA LETEA VECHE 

PRĺMAIt, 
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HOTĂRÂREA NR 232 DIN 29.07.2021 
privind asoclerea de principiu dintre Municipiul Bacău şi Judeţul Bacău în vederea flnanţării 

şi realizării în comun a oblectivuiui de investiţii Ameliorarea conectlvităţii între Bacău şi 
Letea Veche prin crearea uneI Iegături rutiere (lnclusiv pietonale şi ciclabile) între str. Milcov 

şi reţeaua stradală Letea Veche» 

Consiliul Local al Municipiului Bacău întrunit în şedinţă ordinară la data de 29.07.2021, potrivit 
art.133 alin. 1 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modiflcările şi completările ulterioare, 
Având în vedere: 

-Referatul nr.148727 22.07.2021 al Direcţiei Drumuri Publice prin care se propune asocierea de 
principiu dintre Municipiul Bacău şi Judeţul Bacău în vederea flnanţării şi realizării în comun a 
obiectivului de investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei 
legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între str. Milcov şi reţea stradală Letea Veche; 
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Bacău înregistrată cu nr. 148975 22.07.2021; 
-Raportul Direcţiei Juridice şi Administraţie Locală înregistrat cu nr. 148977/1/22.07.2021; 
-Raportul Direcţiei Drumuri Publice înregistrat cu nr. 148977/2/22.07.2021; 
-Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local ai Municipiului Bacău, întocmite în 
vederea avizării proiectului de hotărâre: nr. 1279/28.07.2021 al Comisiei de specialitate nr. 1, nr. 
1280/28.07.2021 al Comisiei de specialitate nr. 2, nr. 1281/28.07.2021 al Comisiei de specialitate nr. 
3, nr. 1282/28.07.2021 al Comisiei de specialitate m-, 4 şi nr. 1283/28.07.2021 al Comisiei de 
specialitate nr. 5; 
-Prevederile art 35 alin. (1) şi alin. (6) din Legea privind fînanţele publice locale nr. 273/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile art 140 alin. (1) şi alin. (3), ale art 196 alin. (1) lit. a), ale art. 197 alin. (1) şi ale art. 
243 alin. (1) lit. a) şi lit. 5) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

In temeiul art. 129 alin. (2) lit. e) şi alin. (9) lit. a) şi art. 139 alin. (3) lit. a), lit, O şi lit. g) şi 
alin. (5) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art 1. Se aprobă asocierea de principiu dintre Municipiul Bacău şi Judeţul Bacău în vederea 
flnanţării şi realizării în comun a obiectivului de investiţii ,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi 
Letea Veche prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între str. Milcov şi reţea 
stradală Letea Veche. 
Art 2. Contribuţia fiecărei părţi implicate în asocierea prevăzută Ia art. 1 este următoarea: 
(a) Judeţul Bacău: 
1.Contribuţia este exclusivă pentru categoriile de cheltuieli pentru elaborarea documentaţiilor 
tehnico-economice stadiu SF şi reprezintă procentul de cofinanţare de S0% din suma rezultată din 
diferenţa dintre totalul fondurilor necesare pentru elaborarea documentaţiilor tehnico-econoinice 
stadiu SF şi fondurile primite de la bugetul de stat sau alte surse cu această destinaţie. 
2. In cazul obţinerii unor suprafeţe de teren necesare realizării investiţiei propuse, autoritatea publică 
judeţeană va efectua demersurile legale pentru ca suprafeţele de teren necesare, care nu sunt pe raza 
administrativ teritorială a Municipiului Bacău, să fie puse la dispoziţia realizării obiectivului. 
(b) Municipiul Bacmu: 
1.Contribuţia este de 5000 din suma rezultată din diferenţa dintre totalul fondurilor necesare pentru 
elaborarea documentaţiilor tehnico-economice stadiu SF şi fondurile primite de Ia bugetul de stat sau 
alte surse cu această destinaţie. 



2.În cazul obţinerii unor supra&ţe de teren necesare realizării propuse, autoritatea publică IocaIă va 
efectua demersurile legale pentru ca suprafeţele de teren necesare, care se află pe raza administrativ 
teritorială a Municipiului Bacău, sä fie puse la dispoziţia realizării obiectivului. 
Art. 3. Drepturile şi obligaţiile părţilor asocierii vor fi aprobate ulterior, prin hotărâre adoptată de 
autorităţile deliberative locale implicate. 
Art. 4. Primarul Municipiului Bacău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin 
Direcţia Drumuri Publice. 
Art. 5. Hotărârea va fI comunicată Direcţiei Drumuri Publice, Consiliului Judeţean Bacău şi Direcţiei 
Economice. 
Art. 6. Prin grija Secretarului General al Municipiului Bacău prezenta hotărâre se comunică în 
termen legal Instituţiei Prefectului Judeţul Bacău pentru verificarea legalităţii. 

E 
 

N.O.P.. C.S./O.R.A./EX. l/DS.l-A-l 
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HOTĂRÂREA NR 302 DIN 30.06.2022 
pentru modificarea şi completarea HCŁ nr. 232/29.07.2021 

privind asocierea de pńncipiu dintre Municipiul Bacău şi Judeţul Bacău în vederea 
tînanţării şi realizării în comun a obiectivului de investiţii 

,,Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei Iegături rutiere 
(inclusiv pietonale şi ciclabile) între str. Milcov şi reţeaua stradală Letea Veche 

Consiliul Local aI Municipiului Bacău întrunit în şedinţă ordinară Ia data de 30.06.2022 
potrivit art. 133 alin. 1 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
Având în vedere: 

-Referatul nr. 154781 / 24.06.2022 aI structurii Dezvoltare Strategică şi Programe, prin care se 
propune modifkarea H.C.L. nr.232/2022; 
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Bacău înregistrată cu nr.155149 din 
27.06.2022; 
-Raportul Direcţiei Juridice înregistrat cu nr. 155170/1 din 27.06.2022; 
-Raportul Direcţiei Tehnice - Dezvoltare Strategică şi Programe înregistrat cu nr. 155170/2 
din 27.06.2022; 
-Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Bacău, 
întocmite în vederea avizării proiectului de hotărâre: nr. 358/29.06.2022 aI Comisiei de 
specialitate nr. 1, nr. 359/29.06.2022 al Comisiei de specialitate nr. 2, nr. 304/29.06.2022 aI 
Comisiei de specialitate nr. 3, nr. 343/29.06.2022 al Comisiei de specialitate nr, 4 şi nr. 
425/29.06.2022 al Comisiei de specialitate nr. 5; 
-Prevederile H.C.L. nr. 232/29.07.2021 - privind asocierea de principiu dintre Municipiul 
Bacău şi Judeţul Bacău în vederea finanţării şi realizării în comun a obiectivului de investiţii 
Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei Iegături rutiere 
(inclusiv pietonale şi ciclabile) între str. Milcov şi reţeaua stradală Letea Veche; 
-Prevederile H.C.J. nr. 159/29.09.2021 - privind asocierea Judeţului Bacău cu Municipiul 
Bacău şi Comuna Letea Veche, în vederea realizării în comun a lucrărilor de investiţie privind 
obiectivul Aineliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei Iegături 
rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între str. Milcov şi reţeaua stradală Letea Veche; 
-Prevederile art. 35 alin. (1) şi alin. (6) din Legea privind űnanţele publice locale nr.273/2006, 
cu modifîcările şi completările ulterioare; 
-Prevederile art.59 alin.(1) şi (2) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativă 
pentru elaborarea actelor normativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile art 140 alin. (1) şi (3), ale art. 196 alin. (1) Iit.a), ale art. 197 alin.(1), şi ale art. 
243 alin. (1) lit.a) şi h) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit.e) şi alin. (9) Iit.a) şi art. 139 alin. (3) lit.a) şi Iit, O şi 
alin (5) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/ 2019 privind Codu1 administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 



HOTARAŞTE: 

Art.1, Se modifică art.1 din H.C.L.nr. 232/2021 şi va avea următorul conţinut: 
Art 1(1) Se aprobă asocierea Municipiutui Bacău cu Judeţul Bacău şi Comuna Letea Veche, 

în vederea finanţării şi realizării în comun a obiectivului de investiţii ,,Ameliorarea 
conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prín crearea unei legături rutiere (inclusiv pietonale şi 
ciclabile) între str. Milcov şi reţeaua stradală Letea Veche. 

(2) Se completează art.1 din H.C.L.nr. 232/2021 şi se introduce alin. (2) care va avea 
următorul conţinut: 

(2) Se aprobă contractul cadru aferent asocierii aprobată Ia art.(1) alin.(1), conform 
Ânexei , parte integrantă la prezenta hotărâre. 

(3) Se completează art.1 din H.C.L.nr. 232/2021 şi se introduce alin. (3) care va avea 
următorul conţinut: 

(3)Se împuterniceşte Primarul Municipiului Bacău, ca în numele şi pentru Municipiul 
Bacău, să semneze contractul de asociere. 

Art.2, Se modifică art.2 din HCL nr. 232/2021 şi va avea următorul conţinut: 
Ârt.2 Contribuţia fîecărei părţi implicate în asocierea aprobată Ia art.1 alin.(1) este prevăzută 

în Contractul cadru de asociere aprobat Ia arL(1) alin.(2). 

Art.3, Se modifică art.3 din HCL nr.232/2021 şi va avea următorul conţinutj 
Art.3 Drepturile şi obligaţiile părţilor asocierii sunt prevăzute în Contractul cadru de asociere 

aprobat la art.(1) alin.(2). 

Art.4. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr.232/2021 sunt şi rămân in vigoare. 

Art.5. Primaruł Municipiului Bacău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin 
structura Dezvoltare Strategică şi Programe 

Art.6, Hotărârea va fi comunicată Primarului Municipiului Bacău, Structurii Dezvoltare 
Slrategică şi Programe , Consiliului Judeţean Bacău, Comunei Letea Veche şi Direcţiei 
Economice. 

Art.7, Prin grija Secretarului General aI Municipiului Bacău prezenta hotărâre se comunică în 
termen legal Instituţiei Prefectului - Judeţul Bacău pentru verificarea legalităţii. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
BAÇĂU 

N.O.P.,C.SJM.L/EXI/DS.I-A-1 



ROMÂNIA 
JUDEŢIJL BACĂU 
CONSILIUL LOCAL BACAU 

ANEXĂ 
LA IIOTĂRÂREA NR. 302 DIN 30.06.2022 

MUNICIPIUL BACĂU JUDETUL BACĂU COMUNA LETA VECHE 

Nr,_____ din 2022 Nr._____ din 2022 Nr.. dIn 2022 

CONTRACT CADRU DE ASOCIERE 

Cap. l PĂRŢILE CONTRACTANTE: 
1. JUDEŢUL SACÁU, prin autoritatea sa deliberaUvâ Consiuul Judeţean Bacău, cu sediui în 

Municipiul Bacău, Str. Mărâşeşti, nr4, având Cod tiscal nr.5057580, reprezentat prin Preşedinte, Valenhin 

IVANCEA, în calltate de ASOCIAT, 

2. MUNICIPIUL BACÂU, prin autoritatea sa deliberativă ConsHiul Local aI Municipiului Bacău, cu 

sediui in Munictpiui Bacău, str. Calea Măr$eşti, nr. 8 . judsţui Bacău, având Cod fiscal reprezentat prin 

Primar - Lucian-üaniel STANCIU-VIZITEU, în calitate de ASOCIAT 

şi 

3. COMŁJNA LETEA VECHE prin autoritatea şa delibetativă Consiliui Local Letea Veche, cu sediui in 

Letea Veche, sii. Al. L Cuza nr. 220, Judeţul Bacău, având Cod scal...............reprezentat pdn Primar - di. 

Petru DOCHIEI, in calitate de ASOCIAT1 

au convenit, în temeiul prevederilor art 129 alin. (2) lit. b) şi e), aHn. (9) lit. a) şI c), S art 173 alin. (1) lit. b), d) 

şI e), alin. (3) Ilt. a) l d), alin, (5) lit. » şi alin. (7) lit. a) $ c) din Codul administrativ, cu modihcările şi 

compietările uiterioere, ale aitllB6, 1270 şi urm. Cod cMI, republicat, ale Hotărârii consiliului Local al 

Murđcipiulul Bacău nr, /2021, Se Hotărăiii consUiului Local Letea Veche nr. /2021, precum şi ale 

Hotârârii Consiliului Judeţean Bacău nr. P2021, la incheierea prezentului contract de asociere cu 

respectarea următoarelor clauze: 

Gap. It OBIECTUL CONTRACTULUI 
Art1. (1). Părţile convin să se asccieze în scopul realšzäiii în cornun a IucráriIor de irivestiţie privind 

obiecvuI Ame(iorarea conectivită ţii 7ntre Bacău şi Le!ea Veche prin crearea unei łegăłud wüere (inclush/ 

pieĺcnaie $ ciclabÜa) intro str. Milcov şi reţeaua sťradală Letea Veehe». 

(2). Finanţarea cheltuielilor necesare pentru elabcrarea documentaţiei tehnico-economice stadiul de 

prc!ectare SF se face de Ia bugatul de stat cu suma de 700.000 Iei prevázută în bugetul Municipiului Bacău, 



c) Comuna Letea Veche va linanţa în procent de 1%; 

ś) Cheltuielile pentru obţinerea terenulul aferent rnaUzării abiectivulul prevăzut la an.(1) situat pe 
raza unhtătii administtativteritoriaIe a comunel Letes Veche, cad in sarcina Judeţului aacău, iar che1tu1e51e 
pentru obţinerea terenulul situat pe raza Municipiului sacău, cad în sarcina Munlcipiušui Bacău; 

(4). Cheltulelile pňvind obnerea tuturor s/zelorlaccgducilor/autorizailor necesare promovării şi 
derulăríi lnvestiţiel, precum si coniisioanele, taKele cotele ISC cad in sarcina Municipiului Bacäu, 

(5). Valoarea toială a contractului de asociere va lI cea rezultată în urma apltcării procedurilor de 
achiziţie publică elaborarea documentaţiflor tehnico-economice stadlul ds pmiectare SF a obiecťivului prevăzut 
Ia attl alin. (1). 

Art.2. Sursele de nanţare sunt constituite din venituri propńi, cote şI sume defalcate din impozitul pe 
venit i TVĄ împrumuturi şi orice alte sume atrase in conformitate cu prevededle IeglsIaei în vigoare, 
cuprinse în bugetut mtglianu ai lnvesţiikx de către lecare asoctal in limita contribuţiei proprii. 

Art,3. Ăceastă asociere se caracterizează prIn hpsa de personalitate juridică. 

Cap. Ill DURATA CONTRACTULUI 
Art.4, Prezentul contract Tşi produce efectele ince$nd cu dăta semnăiii de cálre $rţi, până la data 

recepţiel flnale a lucrărđor aferente obiectivului de investilií Ameflorarsa conectivităjii tntre Bacău şi Lefea 
Veche pńn crearea unei Iegâtud rutiere (inclusW p/efonale ş( clclabiie) ntre str. Milcov şi refeaua slradalá 
Letea Veche. 

CapJV OBLIGAŢIILE PÂRŢILOR 
Art.5. dudetul Bacău: 

1, Se obligă să Hnanţeze: 
a. cheltulellle necesare pentru elaborarea documentaţiilor tehnico.economice stadiul de 

proĺectare SF = 5O%, conform artl aliu,(2); 
b. cheltulell pentru obţinerea terenulul aferent realizărll obiectivului pťevăzut Ia aril (1) situat pe 

raza unităţII adminlstratlv.teritoriale a comunei letea VeGhe 10!) % din valoarea cai TVA. din 
devizul general. 

Sumele care se vor doconta se vor deflnltiva in urma contractăril efective a protectărll I IucrăriIor 
de execuţle. 

2. Îndepllneşte calitatea de autoritate contractantă asociată Tn cadrul procedur de atiibuire a contractului 
de proiectare + execue lucrări + M BUILT + alte cheltuieli conexe; 

3. Aprobă indicatoňi tehnico.eoonomicl in baza documentaţiilor tehnico-economice transmise de călre 

Municipiul Baeău; 
4. Semnează contractul de execuUe cu oferlntut declarat căştigětor in cafltate de autoritate contractantă 

asociată; 
5. Va transfera sumele în contul Municipiului aacău dşschis la Trezoreria Bacău, cont special pentru 

realizarea acestui obiecbv, după primirea şi vertlicarea documentaei tehnico - economIce stadiul de 

proiectare sF; 
6. Va desemna, prin dIspoziţie a Preşedinteluí Consiliului Judeţean Bacău, persoanele responsabile din 

partea Judeţułui Bacău pentru realizarea obiectului asocleii; 
1. Va desemna reprezentanţii săi în comisiile de recepţie; 
8. Îndepiine$e şi alte aMbuţii convenite cu ceilalţi asocia care pot rezulta din executarea prezentului 

conťact; 
9. Participă la recepţia fa Ĺerminarea lucräri!or. 

4rt.6. jyjyjjiçJjuI BacÉu: 



1. Se obligă să finanţeze: 

a. cheltutallle necesare pentru elaborarea documentaţlilor tehnico-economice stadIul de 
pro!ectare SF = 49%, conform artl alin.(2); 

b Clieltulell pentru obtinerea tarenului aferent raallzăril obiectivulul prevăzut !a art,1 (1) sltuat pe 
raza Municlplului Sacău lOO% din valoarea cu TVĂ din devizul general; 

c. cheltuleti pentru investiţia de baza + chetuĺell pentru protecţia medlulul ęi aducerea la starea 
iniţlaîă + cheltuieli pentru asigurarea utilltăţllor = lOO% din valoarea cu TVA dln dSzul general; 

d. Cheltuíeli organizare şantier = IOO% din valoarea cu TVA din devizul general; 
e. CheltuIeli diverse si neprevăzute = 100% din valoarea cu TVA din devizul general; 
f. Cheituieli pentru proiectare şi asIstenţa tehnică din care: 

Ý.1) cheltuielI cu studii de teren, tce pentru obţinere avize!acordur&autorëaVi, 101) % din valoarea cu 
TVA din devizul general; 

L2) cheltuieli cu proieclare ( PTH+DüEtveriĺ tehnlca+astenta tehnica+consullanta+ ditig 100% din 
valcarea cu TVA din devizul general; 

g. comisloane, cote, taxe, cote lŞC = 100% dIn valoarea cu TVA din devizul general. 

Suniale care se vor deconta se vor deîinltiva in urma contractăril etective a prniectăril si lucrărilor 
de execuţie. 
2. fndeplineşte calitatea de autoritate contrectantă coordonatoare in cadrul procedurIi de 

awbture a contractulul de proiectare + execuţie lucrărI + AS BU ItT + alte cheltuieli conexe; 
3. Organizează procedura de achiziţie publică in vederea atribuir contractului de proiectare al 

execuţIe luorăti, a contractului de verilicare tehnică a proiectului, a contractuluI de prestări servicli pentru dirigenţia 
de şantier, In vederea desfăurării prooedurii de achiziţle pentru proiectare si execuţie, documentaţia tehnică, 
sladiul de proiectare SF , eţc. elaborată de proiectant va fl pusă la dispoziţie do către MunIcipiul Bacău; 

4. ConsOtuie, prin Dispoziţra Primarului MunicipiuluI 8acău, comisia de evaluare a ofertelor în 
vederea efectuärü achiziţlor necesare derulšđi lucrărilor aţcătuitä din speclalişli din cadrul Pr1măel MunicIpiului 
Bacău, corisíliulul Judeţean Bacău, un specialist din cadrul Prirnáriei Letes Veche şI eventual din experţi 
cooptaţi; 

5. Semneazâ contractul de execue cu ofertantul declarat câştigător in calItate de autorItate 
contractantă coordonatoare; 

6. Păstrează dosarul achizlţiei publice in original $ tranşrnUe o copie a acestuia ctre consiBul 
Judeţean Bacšu dupä semnarea contractului cu ofedantut declarat câştijătz 

7. Obne Certificatul de urbanisni $ Autorlzaţia de oorstrucţle; 

Se îngrijeţe da obţinereaíactualizarea avizelor, acordurilor şi autorizaţlor necesare execuel 
lucrărilor; 

9. Aprobă indicatorii tehnico-economici ai invesliţiei; 

10, Pune la dispozla Judeţului 6acău şi omunei Letea Veche, cu Utlu gratult, dooumentaţia 
tehnică, stadiul de proiectare SF, etc. elaborată de proiectant, avizele, acordurite $ autorizajlile prevăzute de 
lege; 

11, Desemnează prip dispoziţia primamlul persoane în vederea evaluărU procedurilor da achizšţie 
publică; desemnează prin dispozlţia primarului persoana responsabilă pentru realizarea obiectivului din aparatui 



propriu de specialitate al priniarului şi responsabilul iinanciar cu atňbu!H de acordare a vizei de controi linanclar 

preventiv propdu; 

12. Deschide cont special la Trezoreria Bacău çentni realizarea acestui obiec1iv 

13. Contabilizează sumele primite de ta Judeţul Bacău Comuna Letea Veche $ contribi4a 

Municipiului Bacău pentru reaţizarea acestui obiectiv, precum $ toate cheltuleiuie suportate i plăţile efechiate; 

14. Organizează evidenţa contabilă separat pentru aceste fonduń, care să parmRă šđenuflcarea 

tranzacvilor egate de sursele de fInanţare specifice obiectiwlui de inveslivi; 

15. Răspunde in mod exclusiv de tegaltkatea $ corectudinea tuturor inÍorrnaitor tehnlce, 

economice, financiare şi administrative connute în dooumentele justłcative aferente cbiectivului de InvesUi; 

16. Tntocmete şi transmite Consiliului Judeţean Sacău rapoarte intermedíare şi raportul linal de 

derulare ale asocierii şi pune la dispoziţie toate informaţHle necesare legate de derularea obiecüvului de investiţä 

17. Ţíne evidenţa tuturor datelor, rapoarteior, corespondenţet, registrelor contabile şi a tuturof 

crigitialolor documentelor justiflcallve refedtoare la obiectivul de investiţli, oonform prevederilcr legale; 

18. Asigură manaementui tehnio, finanolar, administrativ şI monitorlzarea obiecüvului de 

nvestiţii; 

19. Efectuează operaţiuni de trezorerie din cortul deschis la Trezoreia Bacău special pentru 

acest obiectiv de inveslii; 

20. Face, ps proprie răspundere, plata sumelor primite de la Judeţul Bacău şi de la Comuna 

Letea Veche şi te transmite acestora o copie după ardinul de plată, răspunzând de reaUtatea, necesitatea şi 

Iegalitatea operaţiunilor efectuate; 

21. Sollcită alimentarea contului şi transmite Consiliului Judeţean Bacău şI Comunei Letea Veche 

situaţiile de lucrări centralizatorul acestora şi facturile - ve1t1ca1e şi insu$te de către Municipiul Bacău (C.FP. şi 

Bun de platâ) cu ?nscrierea slntagmei factum nu a fost decontată din afle surse de tinanfare 

22. Răspunde de realitatea $ exactitatea dator înscdse in toate documentele de plată supuse 

avizärii, Judeţul Bacău $ Comuna 1.etea Veche neavând nici o responsabi1ate in acest seno; 

23. Informează ceilaąi asociaV despre dificultăle apărute care pot duce la abateri de la graflcuš 

aprobat; 

24. Asigurâ nanţarea obiectivuiuě conform prevederilor de Ia art 1 $ art. 6.1: 

25. Asigură toate informauile necesaro pentru realIzarea obiectutui contractului de asociere, in 

vederea întocmirü sau revizuiriă bugetelor de cheltuieli necesare; 

26. OrganIzează recepţia la terminarea lucrăńlor, cu participarea reprezentanţilor desernnaţi de 

Consihul Judeţean Bacău şI Comuna Letea Veche, asigură urrnărirea comportărű in Omp pe parcursul perioadei 

de garanţie, organizează recepa nală ia slärsitul perIoadei de garan$ acordată lucrărilor, lranşťnite Judeţului 

Bacău $ Comunei Letea Veche documentele aferente receptjei la terminara ucrărilor şi recepţiei tinale; 

27. lntocmeşte, actualizeazä $ păstrează la zi cartea iehnicâ a construcţiei; 

28. Îndeohinete $ alte a&ibuţii convenite cu Judeţul Baoău $ comuna Letea Veche, care pot 

razutta din executarea acestui contract; 



2S. şi asumă lntreaga răspundere pentni preudS8 cauzat° atăt Jud$ilui aacău i CornUfl9 

Letea Veche. câi l terţiloî care partlclpă la realiz&ea abiedivutUl de lnvesUţii 

iudeţul aacu si comufla Letea Veche sunt exonera de oţice ţespünsab1I asoolate cu 

orice pretenl sau acuni $nite ca rezultat aI încălcării prevedUOr pzenMui conact de aso019ť01 ale 

oricăror pręvederi legate. reguli sau regulamente pňvind reaľľarea iMeSÜSŠ de cătîe MuniolPlUl 8acáu 

31. üesemneaii prín dispO7ie a primarulul membri ia comIsia de rece* terminwea 

lucrârUOC, respectii recepa nalt 

W. 
1. Se obligă sö nanţeZe cheKuietU9 neceiaîe pentrU slaboĺarea doctimünt0ť tohnlcO 

ocoflOflhiC stadiul de proiectara SF 1% contOflT) art.I ahn.{2) 

Sumele care se or decoflta se vor detinitW3 In urma cotitçactătii efectiVS a pro1ectăr11 şí iucrărllor 

2. índeline$8 cahtatea de autoritale contradan asociată iri cadrul pracedUľ de atdbuife a contractului 
de axecuţle. 

da proiectare + execuţie lucrări + PS BUILI # alte cheltuieli c0neXe 

3. Aprobâ indicatodi tehnlco.eC0n0mi in baza documentaVubor tet1ncO_ec0nbm& transiSe de cůtre 

Muniolplul 8acăU 

4. semneaz contrflhl de execuţte cu ofertantl4 declarat câşgâtOr in catita de autorit conItS 

asocia 

5. Va ţrsnsfera sumele în contuš MuSlUl Bacu üeschis la îrezoreS 5aU. oont special pent 

reauzarea aceslui oblecţW, după primirea şi vedcaťea docUmeflta tehitO - economîce stadiUl de 

prSCt3r8 SF; 

6. Va desemna, prin dispozlŞe a Prlmamkü persoanele responsSle dIn padea ComUfl& t.etes Veche 

pentrU realiZarea obiectulUi asocte1i 

7. Va desemfla yeprezentanţii săi in cómisiile de recepţ 

. îndeptînŞ şl alte atribuţt conveníte cu ceilal aso0141 care pol rezulta din execulaĺ€ prezentül2l 

9- par6c1pă la çecepţia la terminarea lucrärđoľ. 

cP, V ALTE CLAUZE 

ArLS. MunlciPiUl Racău va răspunde in mod EXCIUSIV de modul de uti11z8r88 sumelor alocate. 

Art,9. Eventualele sume virale de către Judeţul Bacâu sau Comufla Letes Veche. rămase necheItUą 

după Unatatea lucrăńtoť. vor ű returnate căe autodte publi cală carealătUt viramentul în imen de 

maximUm 30 de -zile de ta mornentut flnalizrii acastora. 

Aťt. iü. Orice modifloare acontracWM de asocieľe se va face prin inchei&3 de acte adIOnal 

cap.Vl RÄ$PUNOEREA PÁRTILOR 

Art,li. preientul lnsciS serąeşte interesUl cornufl al părţitor care se ubligă să-l execute întOcmai i in 

tolalitate cu bună credinţă. 

Artî2. părle se obg d urmărească l să se iníorlîteze recpĺOC a3U2t3 derUlä acestui contrad. 

Mit Nici o parte nu poate modiĺica unilSral prezeMul contract Modifc38 poate Intetveni numai 

pňn acordul de voinţů expńmat al părţUor. pńn act adiţional. 

ArtÁ4, PentĺU neindeplin8ai lndepuůirea dufeotuoasă sau cu intărziere a obgaţ1it0r asumate in 

acest contract partea in culpă va suporta daune. 

cap. Vil REZIUEREPŁ COUTRACTULUI 



ArŁ15. Nerespectarea obllgaţhlor prevăzute In prezentul contract de către una dIntre părţi dă dreptut 

ce!eilalte părţi !a rezüferea contractjlui, de plin drepL fără trecerea vreunui terrnen, fără punere în intârziera şi 

fără ]ntervenţia )nstanţelor de judecatá. 
ArŁ16 Rezilierea prezentului contract nu va avea nici un efect asupra ob!içjaţütor deja scadente intre 

părţile contractante 

Cap. V1II INCETAREA CONTRACTULUI 
Art.17. Prezeutui contract încetează: 
a) pdn ajungerea la termen a contractului; 
b) prin acordul paribr 
Ait1B. iudeţul Bacău isi rezervă dreptul de a clanunţa unilateral contractul de asociere, în ceI mult 15 

zile de Ia apariţia unor clrcumstanţe care nu au putut fi prevăzute ia data incheieńi contractuiui şi care conduc 

la modíllcarea ciauzekr contractuaie in qa măsură încăt indeplinićea contractului raspectlv ar fi contrară 

interesului public, prin notllicare scrisă, fără ptrnere in intârztere şi fără interventia unei lnstanţe de judecală. 

Cap. IX FORŢA MAJORĂ Şt CAZUL FORTUIT 
ArL19. Prin Jţă majoră păriite inţeleg împrejurarea împrevizibilă şI de neînlăturat care faca imposibilă 

executarea obligaitor asumale de către oricare parte şi care exonereazä de răspundere çartea care o lnvocă, 

cu condiţia ca aceasta să fie lipsită de cutpt Ea trebuie constatată de o autorilate competentă 
Art.20. Forţa mająră apără de răspundere partea cate o invocă, Forţa majoră are caracter bilateral 

aşlfel că, fIecare dintre părţi, în caz de forţă majoră1 poate renunţa la executarea în conUnuare a contractului. 

Pentrü ca förţa rnajorä să înlăture răspunderea partea care o Invocă este obľgată: 

a) să cornunice partenerilor con!ractuali, in sciis, oazut de forţă maJoră in terrnen de 10 zile de ta apariţie; 

b) să comunice mn scris partenerilor contractuaU, în termen de 20 de zile de la apariţie, dovada cazului de fcrţă 

rnajoră 
c) să comunice în scris partenerilor contractuali încetarea cazuiui de forţă majoră in termen de 5 zile de la 

incetare; 
d) sá ia toate măsurile necesare pentru a limita ccnsecinţele generate de cazul de forţă maJoră; 

Toate cornunicărite se vor face in sons, iar termenele de comunicare mai sus menţionate vor curge de 

la data ştamp)te poştei de expediere. Dacă foĄa majoră depăęeşte o duratä de 45 de ztle, fiecare parte poate 

să renunţe la executarea contractulul In continuare, fără ca să poată cere despăgubiri de la celelalte. 

Art.21. Cazul íortuit este un eveniment lmprevizlbil şi de neînlăturat care ia naştere din natură, fapta 

omului sau lucru şi cere exciude culpa $rţii care il invocă. Cazul fortuit ca şi forţa majoră este exonerator de 

răspundere. 

Cap.X UTIGI1 
Ait22, Asociaţii vor depune toate efortuniie pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, 

orice neinţelegere sau dispută care se poate ivi intre ei in cadrul sau în ĺe$tură cu îndepiinfrea conlractului. 

Art.23 Dacă, in lerrnen de 30 zile de Ia tnceperea acestor tratatíve, asocIai nu reuşesc să 

soiuţlcneze pe cale amiabilă divergenţele contractuale ivite, fiecare dkitre părţi este indreptăfit a solicita ca 

disputa să fIe soluţlonată de către instanţele judecătoreşti competenţe. 

Cap.Xl COMIJNICĂRI 
Ant24 (1) Orlce cornunícare intre părţi, referitoare ta indepllnirea prezentului contract trebuie să e 

trarzsmisă în acris. 
(2) Orice docuirent scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiteril cât şi in momentul 

piimidi. 
Art.25 Comunicările intre părţi se pot face şi prin telafon, telegramâ, telex, fax sau &.mail cu condiţia 

M 



coMrmărä in scris a prlmíńl comunicărli. 
ArŁ2$ In sItuaűe In care: 

a. destlnatarul ţransmite o ln$inre de schimbare a adresei, toată cowspondenţa va fI transmisă in 

consecinţă; şi 

b. destinatarul nu a declarat o altă adresă in momentul so4căt1I unei aprobăii sau conslmţămănt, răspunsul 

poate ti transmis Ia adresa de te care s-a expediat solicitarea. 

Aitl? Aprobărlle, certillcatele nu vor fI reţinule sau lntârziate nejustificat Atunci când unei părţI í se 

emite un certillcat. emitenlul va Iranemite o cople şI celdalte părţi, Când o parte IranemIle sau primeşte o 

înştiinţare către sau de ta un teťţ, aceasta va transmite o copie şi caleilalte părţ 

Prezentul contract a fost incheiat, asti 
câte unuI pentru fIecare parte conlractantă. 

ASOCIAT, 
JUDETUL SCAU 

PREŞEDINTE, 

A$OCIAT, 
COMUNA LETEÂ VECHE 

PRIMAR, 

ASOCIAT, 
MUNICJPIUL SACÂU 

PMAR 

NŢĂ CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
 

in 3 (trei) exemplare to valoare de original. 



ROMÂNIA ţ: IN JUDEŢUL BACĂU 
COMUNA LETEA VECIIE 

CONSILIUL LOCAL 
Strada Alexandni Ioan Cuza, nr. 220; telefon / fax 234.213.474 

www.primarialeteaveche.ro 

Hotărâre 
privind asocierea Comunei Letea Veche cu Municipiul 

Bacău şi Judeţul Bacău în vederea realizării în comun a lucrărilor de investiţie 
privind obiectivul Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche 
prin crearea unei legături rutiere (inclusiv pietouale şi ciclabile) între 

strada Milcov şi reţeaua stradală Letea Veche 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LETEA VECHE, ÎNTRUNIT ĂN ŞEDINŢĂ 
ORDINARĂ îN DATA DE 18.10.2021, 

Având în vedere: 
- prevederile art 35 alin. 1 din Legea privind űnanţele publice locale nr. 

273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
- referatul de aprobare nr. 11641/06.10.2021 al primarului Comunei Letea 

Veche; 
- raportul ni. 11717/07.10.2021 aI compartimentului fînanciar - contabi1; 
- avizul favorabil nr. 11668/07.10.2021 al Comisiei pentru administraţie 

publică; 

Văzând H.C.J. 11ľ. 159 din 29.09.2021 prin care Consiliul Judeţean Bacău 
a aprobat asocierea Judeţului Bacău cu Municipiul Bacău şi Comuna Letea 
Veche în vederea realizării în comun a lucrărilor de investiţie privind obiectivul 

Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea unei 
legături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi reţeaua 
stradaiă Letea Veche. 

In temeiul prevederiłor art. 129 al. 2 lit. e coroborat cu al. 9 lit. a, art. 136 
al. 1 din OUG nr. 57/2019, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1 Se aprobă asocierea Comunei Letea Veche cu Municipiul Bacău şi 
Judeţul Bacău în vederea realizării în comun a lucrărilor de investiţie privind 



obiectivul Ameliorarea conectivităţii între Bacău şi Letea Veche prin crearea 
unei łegături rutiere (inclusiv pietonale şi ciclabile) între strada Milcov şi 
reţeaua stradałă Letea Veche. 

Art. 2 (1) Se aprobă contractul de asociere pentru realizarea asocierii 
prevăzută la art. 1, astfel cum este prevăzut în Anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

(2) Se împuternice$e Primarul Comunei Letea Veche, ca în numele şi 
pentru comuna Letea Veche, să semneze contractul de asociere. 

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanei nominalizate Ia art. 2, 
Municipiului Bacău, Consiliului Judeţean Bacău, Prefectului Judeţului Bacău şi 
va ű publicată în condiţiile legii. 

PREŞEDľNTE DE ŞEDINŢĂ 

ANGHEL MARINA j 
I Ą 

REL 

NR. 7ODIN 18.10.2021 
Total consilieri: 15, consilieri prezenţi:14, voturi pentru 14, împotrivă 0, abţineri 0 




